



झारखण्ड सरकार
श्रम, नियोजन, प्रशिक्षण एवं काशल विकास विभाग
अधिसूचना

एस0ओ0.....

राँची, दिनांक 13/09/24

न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 (11,1948) की धारा-3 की उप धारा-(1) के खण्ड (बी) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए राज्यपाल, झारखण्ड द्वारा राज्य में कुल-12 अनुसूचित नियोजनों में नियोजित खण्ड दर कर्मचारियों के लिए निर्धारित न्यूनतम मजदूरी की दरों को पुनरीक्षण करने हेतु धारा-5 की उप धारा-(1) के खण्ड (ख) की अपेक्षानुसार इसके द्वारा प्रभावित हो सकने वाले व्यक्तियों की जानकारी के लिए एस0ओ0-संख्या 184-185 दिनांक-01 फरवरी, 2024 द्वारा प्रकाशित किये जाने के उपरांत प्राप्त आपत्ति/सुझाव पर विचारोपरांत पूर्व के अधिसूचना दिनांक-24 अक्टूबर, 2019 में निर्धारित न्यूनतम मजदूरी की दरों को पुनरीक्षण करते हैं।

मजदूरी दर पुनरीक्षण हेतु झारखण्ड राज्य के जिलों/क्षेत्रों का वर्गीकरण

क्र0स0	श्रेणी	आच्छादित क्षेत्र
1	2	3
1	"A"	रांची नगर निगम, चास नगर निगम, धनबाद नगर निगम, देवघर नगर निगम, हजारीबाग नगर निगम एवं जमशेदपुर अधिसूचित क्षेत्र, मानगो नगर निगम, जुगसलाई नगर परिषद क्षेत्र एवं आदित्यपुर नगर निगम क्षेत्र
2	"B"	"A" श्रेणी को छोड़कर अन्य सभी जिलों के नगर निकाय क्षेत्र (नगर निगम, नगर परिषद व नगर पंचायत)
3	"C"	राज्य के अन्य क्षेत्र

2- न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत अधिसूचित नियोजनों हेतु विभिन्न कोटि के कर्मचारियों का दैनिक एवं मासिक दरों का पुनरीक्षण अलग से किया गया है। इस अधिसूचना द्वारा मात्र खण्ड दरों का पुनरीक्षण किया जाता है। पुनरीक्षित मजदूरी की न्यूनतम दरें उक्त अधिनियम की धारा-4 की उपधारा -1 की खण्ड (III) के अन्तर्गत होगी।

3. झारखण्ड न्यूनतम मजदूरी परामर्शदातृ पर्वद में हुए चर्चा एवं प्राप्त अभ्यावेदनों के आधार पर न्यूनतम मजदूरी की मूल दरों का पुनरीक्षण इस प्रकार किया जाता है :-

- (i) 1 अक्टूबर 2023 से निर्धारित न्यूनतम मजदूरी पर 15% वृद्धि कर 'C' क्षेत्र के नियोजनों के मूल मजदूरी का निर्धारण किया जाता है। जिसका विवरण अनुसूची-1 में है।

h.

- (ii) 'B' क्षेत्र के नियोजनों हेतु 'C' क्षेत्र के पुनरीक्षित मूल मजदूरी को 1.05 से गुणा कर मूल मजदूरी की दरें निर्धारित किया जाता है। जिसका विवरण अनुसूची-2 में है। तथा
- (iii) 'A' क्षेत्र के नियोजनों हेतु 'C' क्षेत्र के पुनरीक्षित मूल मजदूरी को 1.10 से गुणा कर मूल मजदूरी की दरें निर्धारित किया जाता है। जिसका विवरण अनुसूची-3 में है।
4. झारखण्ड न्यूनतम मजदूरी परामर्शदातृ पर्वद में हुए चर्चा के आधार पर खण्ड दरों को निकटवर्ती दस पैसे के गुणांक में परिवर्तित कर दिया गया है।
5. यह अधिसूचना निर्गत तिथि से प्रभावी होगी।

अनुसूची -1

'C' क्षेत्र (शहरी निकायों को छोड़कर राज्य के अन्य भाग) हेतु निर्धारित खण्ड दरें।

क्र०सं०	अनुसूचित नियोजनों का नाम	वर्ष 2019 के अधिसूचना का आधार सूचकांक- 301	प्रस्तावित पुनरीक्षण नाह जुन, 2023 का सूचकांक-386	पुनरीक्षित न्यूनतम मजदूरी की दरें
1	2	3	4	5
1	केन्दु पत्ता तोड़ने एवं तैयार करने में नियोजन			
(i)	पत्ता तोड़ना	तदैव	तदैव	रु० 1472.60 प्रति 50 हजार पत्ते अथवा 1.45 पैसे प्रति 50 पत्ते।
(ii)	बोरा भरना	तदैव	तदैव	रु० 28 प्रति छोटा बोरा एवं रु० 47.10 प्रति बड़ा बोरा
(iii)	ग्रेड में छांटना या बंडल बनाना	तदैव	तदैव	रु० 47.10 प्रति बिंडा (5 किलो ग्राम का)
2	लादने एवं उतारने में नियोजन			
(i)	चावल, आँटा, दाल, गुड़ चक्की, खाद, कपड़े की गोंठ, जुट, रुई का बोरा आदि लादने या उतारने, टीन या किरासन तेल का ड्राम, सरसों तेल, नारियल तेल एवं अन्य तेल, डालडा, छोबा, पेन्ट्स, तार आदि या कोई (अन्य लोड) जो इस अनुसूची में उल्लेखित नहीं है, गोदाम या दुकान या सामान रखने के स्थान (storage place) से रेलवे	तदैव	तदैव	

Ra.

	बैगन, ट्रक, बैलगाड़ी आदि एक स्थान से दूसरे स्थान पर ले आने प्रत्येक 200 मीटर या उसके खण्ड दूरी तक भार (लोड) ले जाने के लिए प्रति भार (लोड) का दर			
	(क) 20 किलो से कम	तदैव	तदैव	रु0 4
	(ख) 20 किलो से 40 किलो तक	तदैव	तदैव	रु0 5.80
	(ग) 41 किलो से 65 किलो तक	तदैव	तदैव	रु0 8.50
	(घ) 66 किलो से 85 किलो तक	तदैव	तदैव	रु0 11.60
	(ङ) 86 किलो से 100 किलो तक	तदैव	तदैव	रु0 14.10
	(च) 100 किलो से अधिक	तदैव	तदैव	रु0 14.10 + रु0 1.90 प्रति 2 किलो ग्राम के लिए
(ii)	बोरा को भरना या तौलना या सिलाई करना या टीन ड्रम या अन्य प्रकार के बोरा, टीन, ड्रम या भार (लोड) को एक ही जगह ठीक से रखना	तदैव	तदैव	
	(क) बोरा, ड्रम या टीन को भरना या फिर से भरना या ठीक करना और अन्य कोई भार प्रतिभार का (1) 40 किलो तक	तदैव	तदैव	रु0 4.60
	(2) 41 किलो से 65 किलो तक	तदैव	तदैव	रु0 6.30
	(3) 66 किलो से 100 किलो तक	तदैव	तदैव	रु0 9.60
	(4) 101 और उससे अधिक	तदैव	तदैव	रु0 11.90 + रु0 11.55 प्रति 10 किलो ग्राम अतिरिक्त के लिए
	(ख) एक बोरा का सिलाई करना या ड्रम का वेल्डिंग करना या 10 किलो से अधिक भार को स्केल पर तौलना	तदैव	तदैव	रु0 5.80
(iii)	बाँस, लकड़ी का पोल, लकड़ी का कुन्दा, जलावन की लकड़ी और ईख लादना और उतारना	तदैव	तदैव	
	(क) बाँस और लकड़ी का पोल लादना (1) प्रति रेलवे वैगन	तदैव	तदैव	रु0 883.80
	(2) प्रति टायर वाली गाड़ी ट्रक	तदैव	तदैव	रु0 382.30
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 110.40

Am.

	(क) बाँस और लकड़ी का पोल लादना	तदैव	तदैव	
	(1) प्रति रेलवे वैगन			रु0 883.80
	(2) प्रति टायर वाली गाड़ी ट्रक	तदैव	तदैव	रु0 382.30
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 110.40
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 77.90
	(ख) लकड़ी का कुन्दा और जलावन को लादना	तदैव	तदैव	
	(1) प्रति रेलवे वैगन			रु0 805.30
	(2) प्रति टायर वाली गाड़ी ट्रक	तदैव	तदैव	रु0 382.30
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 110
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 79.10
	(ग) बाँस की लकड़ी का पोल, लकड़ी का कुन्दा और जलावन की लकड़ी उतारना	तदैव	तदैव	
	(1) प्रति रेलवे वैगन			रु0 260.50
	(2) प्रति टायर वाली गाड़ी ट्रक	तदैव	तदैव	रु0 110.40
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 32.80
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 26
	(घ) ईख लादना और उतारना प्रति क्वीटल	तदैव	तदैव	रु0 13.50
(iv)	सीमेंट या मिट्टी या शीशे से निर्मित ईट, फायर ब्रिक्स, टाईल्स, फेगाईल, वेयरत्र, स्टोन, बुल्डेस, बेलास्ट, चाली और कोयला को लादना और उतारना	तदैव	तदैव	
	(क) सिमेंट या मिट्टी या शीशे से निर्मित फायर ब्रिक्स, टाईल्स, फेगाईल्स वायर को लादना और उतारना	तदैव	तदैव	
	(1) प्रति रेलवे वैगन			रु0 2186.90
	(2) प्रति ट्रक	तदैव	तदैव	रु0 946.20
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 272.70
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 194.90
	(ख) ईट लादना	तदैव	तदैव	
	(1) प्रति रेलवे वैगन			रु0 1707.90
	(2) प्रति ट्रक	तदैव	तदैव	रु0 947.50
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 272.70
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 169.80
	(ग) ईट उतारना	तदैव	तदैव	
	(1) प्रति रेलवे वैगन			रु0 1121.60
	(2) प्रति ट्रक	तदैव	तदैव	रु0 496.50
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 169.80
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 110



	(घ) स्टाने चिप्स को लादना एवं उतारना (1) लादना	तदैव	तदैव	रु0 144.70 प्रति 100 घन फीट
	(2) उतारना	तदैव	तदैव	रु0 90.90 प्रति 100 घन फीट
	(ड.) स्टोन बोल्डर्स को लादना एवं उतारना (1) लादना	तदैव	तदैव	रु0 138 प्रति 100 घन फीट
	(2) उतारना	तदैव	तदैव	रु0 90.90 प्रति 100 घन फीट
	(च) बलास्ट को लादना एवं उतारना (1) लादना	तदैव	तदैव	रु0 150.50 प्रति 100 घन फीट
	(2) उतारना	तदैव	तदैव	रु0 90.90 प्रति 100 घन फीट
	(छ) चाली को लादना एवं उतारना (1) लादना	तदैव	तदैव	रु0 144.70 प्रति 100 घन फीट
	(2) उतारना	तदैव	तदैव	रु0 90.90 प्रति 100 घन फीट
(V)	आयरन रॉड्स, आयरन जी0आई0 सीट्स, आयरन पाईप्स, ह्यूम पाइप्स, मशीनरीज इक्विपमेंट और अन्य हार्ड वेयर्स को लादना या उतारना	तदैव	तदैव	
	(क) लादना (1) प्रति रेलवे वैगन	तदैव	तदैव	रु0 1920.50
	(2) प्रति ट्रक	तदैव	तदैव	रु0 743
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 260.50
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 213
	(ख) उतारना (1) प्रति रेलवे वैगन	तदैव	तदैव	रु0 1291
	(2) प्रति ट्रक	तदैव	तदैव	रु0 648.60
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 200.70
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 138
(vi)	कोयला को लादना या उतारना	तदैव	तदैव	
	(क) लादना (1) प्रति रेलवे (चार पहिया) वैगन 22 टन की क्षमता वाला	तदैव	तदैव	रु0 770.70
	(2) प्रति ट्रक (200 घन फीट)	तदैव	तदैव	रु0 479.40
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 138
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 110
	(ख) उतारना (1) प्रति रेलवे (चार पहिया) वैगन 22 टन की क्षमता वाला	तदैव	तदैव	रु0 520.10
	(2) प्रति ट्रक (200 घन फीट)	तदैव	तदैव	रु0 303.90
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 72.15



	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 44.40
(vii)	चूना, बालु क्ले एवं मिट्टी को लादना एवं उतारना	तदैव	तदैव	
	(क) लादना (1) प्रति रेलवे (चार पहिया) वैगन 22 टन की क्षमता वाला	तदैव	तदैव	रु0 604.80
	(2) प्रति ट्रक (200 घन फीट)	तदैव	तदैव	रु0 351.20
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 175.60
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 138
	(ख) उतारना (1) प्रति रेलवे (चार पहिया) वैगन 22 टन की क्षमता वाला	तदैव	तदैव	रु0 429.20
	(2) प्रति ट्रक (200 घन फीट)	तदैव	तदैव	रु0 213
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 90.90
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 72.20
(viii)	प्रति सीमेंट बोरा लादना एवं उतारना	तदैव	तदैव	रु0 6.30
3	मिट्टी काटने के कार्यों में नियोजन			
(i)	मिट्टी काटने वाला	तदैव	तदैव	रु0 405
	(क) प्रति 110 घनफीट मुलायम मिट्टी के लिए			
	(ख) प्रति 100 घनफीट कड़ी मिट्टी के लिए	तदैव	तदैव	रु0 405
	(ग) प्रति 90 घनफीट अति कड़ी मिट्टी के लिए	तदैव	तदैव	रु0 405
4	ईंट निर्माण में नियोजन			
(i)	ब्रिक मोल्डर (मिट्टी काटना, मिट्टी सानना, मिट्टी में पानी पटाना और परिया पर मिट्टी लाना सहित)	तदैव	तदैव	रु0 582.80 प्रति हजार ईंटें
(ii)	चिमनी में— ब्रिक मोल्डर (मिट्टी काटना, मिट्टी सानना, मिट्टी में पानी पटाना और परिया पर मिट्टी लाना सहित)	तदैव	तदैव	रु0 513.90 प्रति हजार
(iii)	चिमनी में— ब्रिक मोल्डर (मिट्टी काटना, मिट्टी सानना, मिट्टी में पानी पटाना और पगमिल पर मिट्टी लाना सहित)	तदैव	तदैव	रु0 513.90 प्रति हजार
5	बीड़ी निर्माण में नियोजन			
(i)	बीड़ी बनाना	तदैव	तदैव	रु0 280.40 प्रति हजार बीड़ी किन्तु यदि श्रमिक इस दर से कमाई किसी भी दिन रुपये 144.70 से कम हो तो उस दिन के लिए कम से कम रुपये 144.70 का भुगतान

Rr.

				किया जाएगा।
(i)	खण्ड-II लेबुल लगाना (एकल)	तदैव	तदैव	रुपये 386 प्रति लाख बीड़ी
(ii)	लेबुल लगाना (दोहरा)	तदैव	तदैव	रुपये 401.40 प्रति लाख बीड़ी
(iii)	(क) तंदुर के सिवाय किसी अन्य तरीके सेकाई कार्य	तदैव	तदैव	रुपये 197.40 प्रति लाख बीड़ी
	(ख) तन्दुर के द्वारा सेकाई	तदैव	तदैव	रुपये 194.90 प्रति लाख बीड़ी
(iv)	गौँठ बंधाई (लोकरी गौँठ बंधाई)	तदैव	तदैव	रुपये 200.70 प्रति लाख बीड़ी
6	पावरलूम इंडस्ट्रीज(बिजली करधा) में नियोजन			
	पीक	न्यूनतम मजदूरी के दरें		
	पीक- 26	तदैव	तदैव	रु0 21.20
	पीक- 28	तदैव	तदैव	रु0 21.72
	पीक- 30	तदैव	तदैव	रु0 23.10
	पीक- 32	तदैव	तदैव	रु0 24.10
	पीक- 34	तदैव	तदैव	रु0 25.10
	पीक- 36	तदैव	तदैव	रु0 28.90
	पीक- 40	तदैव	तदैव	रु0 30.90
	पीक- 42	तदैव	तदैव	रु0 32.80
	पीक- 44	तदैव	तदैव	रु0 34.70
	पीक- 46	तदैव	तदैव	रु0 34.90
	पीक- 49	तदैव	तदैव	रु0 36.70
	पीक- 50	तदैव	तदैव	रु0 37.00
	पीक- 52	तदैव	तदैव	रु0 42.80
7	वन का संचालन तथा लकड़ी बनाने के कार्यों में नियोजन			
(i)	विभिन्न प्रकार की लकड़ी के कुन्दे (लाग) काटने वाले गिराना (फालिंग) डिमाकिंग और को पिस फोरेस्ट में लादने के स्थान में जमा करना (पोल) सेलेक्स सर्किल में वृक्ष (लाग्स) काट कर गिराना लोलिम (टोना 4" X 5") आदि।	तदैव	तदैव	रु0 6.50 प्रति क्यूबिक मीटर
(ii)	कनवरसन ऑफ ट्राम	तदैव	तदैव	रु0 10 प्रति टुकड़ा
(iii)	लाईन ऐटफेसिंग पोस्ट कटिंग कनवरसन इनक्लूडिंगस् ओकिंग एंड साईड ऑफ फायर (साइज क्यूबिक मीटर)	तदैव	तदैव	रु0 117.70 प्रति क्यूबिक मीटर
(iv)	बॉस काटना और एकत्रित करना (साइडिंग सहित)	तदैव	तदैव	रु0 338.50 प्रति 100
	(क) लगा	तदैव	तदैव	
	(ख) टोना	तदैव	तदैव	रु0 278.70 प्रति 100

Rm.

	(ग) सरही	तदैव	तदैव	रु0 116 प्रति 100
(v)	चारकोल मैनुफैक्चरिंग	तदैव	तदैव	रु0 84.90 प्रति 35 किलोग्राम बैग का
(vi)	फाडर ग्रास या श्रैच ग्रास या सेबई ग्रास	तदैव	तदैव	रु0 84.90 प्रति 35 किलोग्राम बैग का
(vii)	साल सीड	तदैव	तदैव	रु0 25.10 प्रति 35 किलोग्राम बैग का
(viii)	बोनहिनिया पत्ते जमा करना	तदैव	तदैव	रु0 25.10 प्रति 35 किलोग्राम बैग का
8	हेयर कटिंग सैलून (खण्ड दर के कामगार के लिये) में नियोजन			
	वैसे स्थान जिसकी जनसंख्या 25 हजार से अधिक हो	तदैव	तदैव	
(i)	बाल काटना			रु0 35.50 प्रति बाल कटाई
(ii)	दाढ़ी बनाना	तदैव	तदैव	रु0 29.30 प्रति दाढ़ी बनाई
(iii)	बाल काटना एवं दाढ़ी बनाना	तदैव	तदैव	रु0 42.40 प्रति बाल एवं दाढ़ी बनाई
(iv)	सर मुण्डन	तदैव	तदैव	रु0 28.90 प्रति सर मुण्डन
(v)	बच्चों/बच्चियों को बाल काटना	तदैव	तदैव	रु0 28.90 प्रति बाल कटाई
(vi)	सर मालिश	तदैव	तदैव	रु0 14.50 प्रति सर मालिश
(vii)	शैम्पु करना	तदैव	तदैव	रु0 28.90 प्रति शैम्पु
(viii)	बाल रंगाई	तदैव	तदैव	रु0 163 प्रति बाल रंगाई
	वैसे स्थान जिसकी जनसंख्या 25 हजार से कम हो	तदैव	तदैव	
(i)	बाल काटना			रु0 30.90 प्रति बाल कटाई
(ii)	दाढ़ी बनाना	तदैव	तदैव	रु0 13.50 प्रति दाढ़ी बनाई
(iii)	बाल काटना एवं दाढ़ी बनाना	तदैव	तदैव	रु0 35.50 प्रति बाल एवं दाढ़ी बनाई
(iv)	सर मुण्डन	तदैव	तदैव	रु0 25.10 प्रति सर मुण्डन
(v)	बच्चों/बच्चियों को बाल काटना	तदैव	तदैव	रु0 25.10 प्रति बाल कटाई
(vi)	सर मालिश	तदैव	तदैव	रु0 13.50 प्रति सर मालिश
(vii)	शैम्पु करना	तदैव	तदैव	रु0 25.10 प्रति शैम्पु
(viii)	बाल रंगाई	तदैव	तदैव	रु0 112.90 प्रति बाल रंगाई
9	असली रेशम, कृत्रिम रेशम तथा स्टेपुल धागों से निर्माण सहित सिल्क उद्योग में नियोजन			
	मात्रानुपाती दर (पीस रेट) पर नियोजित कर्मचारी			
(i)	पावरलूम वीभर	तदैव	तदैव	रु0 15.40 प्रति मीटर सादे कपड़े के लिये। रु0 16.40 प्रति मीटर एरीचेक तथा अन्य उत्कृष्ट कपड़े के लिये।
(ii)	हेण्डलूम वीभर	तदैव	तदैव	रु0 30 प्रति मीटर सादे कपड़े के लिये। रु0 36.70 प्रति मीटर एरीचेक तथा अन्य उत्कृष्ट कपड़े के लिये। रु0 45.30 प्रति मीटर तसर, मलवरी, मुंगा के लिये।

Rec.

(iii)	पर्नवाइन्डर	तदैव	तदैव	रू0 21.20 प्रति किलोग्राम हाँथ से तैयार कपड़े
	(क) पावरलूम	तदैव	तदैव	रू0 16.40 प्रति किलोग्राम धोने से तैयार कपड़े।
	(ख) हैण्डलूम	तदैव	तदैव	रू0 38.60 प्रति किलोग्राम
(iv)	बोविनबाइन्डर	तदैव	तदैव	रू0 16.40 प्रति किलोग्राम हाँथ से तैयार कपड़े।
	(क) पावरलूम	तदैव	तदैव	रू0 38.40 प्रति किलोग्राम
	(ख) हैण्डलूम	तदैव	तदैव	रू0 19.50 प्रति 12 मीटर
(v)	कटाई-छँटाई	तदैव	तदैव	स्थानों के लिये।
	(क) स्टेपुल			
10	पत्थर तोड़ने तथा पत्थर पीसने के कार्यों में नियोजन			
(i)	खदान से निकालना एवं बैल गाड़ी से ढोना	तदैव	तदैव	रू0 843.30 प्रति 100 घन फीट
	(क) प्रत्येक 1/4 मील के अन्दर और वहां तक			
	(ख) प्रत्येक 1/4 मील के उपर ढोने के लिए	तदैव	तदैव	रू0 200.70 प्रति 100 घन फीट
(ii)	माइनिंग ट्रॉली तोड़ने और परिवहन (ट्रॉली द्वारा)	तदैव	तदैव	रू0 213 प्रति 25 फीट कटाव
(iii)	बोल्डर्स वैली तोड़ने वाला	तदैव	तदैव	रू0 213 प्रति 100 फीट कटाव
(iv)	बोल्डर्स ब्लास्ट तोड़ने वाला	तदैव	तदैव	रू0 448.10 प्रति 100 घन फीट
	(क) 2" X 3"			
	(ख) 2" X 2.5"	तदैव	तदैव	रू0 551.90 प्रति 100 घन फीट
	(ग) 1.5" X 2"	तदैव	तदैव	रू0 670.60 प्रति 100 घन फीट
	(घ) 1"	तदैव	तदैव	रू0 1102.90 प्रति 100 घन फीट
(v)	निज तौलाई से ब्लास्ट तोड़ने वाला	तदैव	तदैव	रू0 72.20 प्रति 5 फीट बक्सा
(vi)	चिप्स तोड़ने वाला हाथ द्वारा बनाई गई	तदैव	तदैव	रू0 34.70 प्रति घन फीट
	(क) 3"/4" डाउनछड़ी			
	(ख) हाथ द्वारा बनाई गई 1" डाउन की छरी	तदैव	तदैव	रू0 34.70 प्रति घन फीट
(vii)	मिट्टी काटने वाला मुलायम मिट्टी के लिए	तदैव	तदैव	रू0 405.20 प्रति 110 घन फीट
	(क) कड़ी मिट्टी के लिए	तदैव	तदैव	रू0 405.20 प्रति 100 घन फीट
	(ख) अति कड़ी मिट्टी के लिए	तदैव	तदैव	रू0 405.20 प्रति 90 घन फीट
(viii)	बोरर्स या डिलर्स	तदैव	तदैव	रू0 52.10 प्रति फीट
(ix)	माईनर्स (एक चौथाई मील के अन्दर माथे से बोल्डर ढोना सम्मिलित)	तदैव	तदैव	रू0 260.50 प्रति 25 घन फीट
(x)	वैगन लादने वाला (500 घन फीट के ब्रोडगेज का पुरा वैगन)	तदैव	तदैव	रू0 714.40 प्रति वैगन 4 वीरल की ढुलाई

Handwritten signature

(xi)	स्टोन सेट (पत्थर की ईंट) (क) ब्रेकिंग साइज 9"X 6" X 4"	तदैव	तदैव	रु0 871.10 प्रति 100 पीसेज
	(ख) स्टोन सेज (पत्थर की ईंट की उसे 4 नील तक की दूरी से कटिंग एवं ढुलाई)	तदैव	तदैव	रु0 492.10 प्रति 100 पीसेज
	(ग) स्टोन सेट (पत्थर की ईंट पालिष करना)	तदैव	तदैव	रु0 388.70 प्रति 100 पीसेज
11	चाय बगानों में नियोजन			
	(क) तोड़ने वाले	तदैव	तदैव	1 किलोग्राम हरी पत्ती तोड़ने के लिए रु0 15.60
	(ख) कुदाली से खोदने में लगे व्यक्ति	तदैव	तदैव	0.133 एकड़ जमीन में 40 कीलें तैयार करने के लिये रु0 56.50
	(ग) निराई और विसारवन (फारकिंग) में लगे व्यक्ति	तदैव	तदैव	प्रति 100 चाय झाड़ी (टी बुष) पर रु0 56.50
12	घरेलु नौकर में नियोजन			
(i)	बर्तन धोना—एक घंटा प्रतिदिन	तदैव	तदैव	रु0 50.20 प्रति दिन (एक घंटा कार्य हेतु) रु0 1186.10 प्रति माह (दैनिक एक घंटा कार्य हेतु)
(ii)	कपड़ा धोना/बर्तन धोना—एक घंटा प्रतिदिन	तदैव	तदैव	रु0 50.20 प्रति दिन (एक घंटा कार्य हेतु) रु0 1186.10 प्रति माह (दैनिक एक घंटा कार्य हेतु)
(iii)	कपड़ा धोना/बर्तन धोना/1000 स्क्वायर फीट में पोछा लगाना— एक घंटा प्रतिदिन	तदैव	तदैव	रु0 50.20 प्रति दिन (एक घंटा कार्य हेतु) रु0 1186.10 प्रति माह (दैनिक एक घंटा कार्य हेतु)

Ru.

अनुसूची -2

'B' क्षेत्र हेतु (रांची नगर निगम, चास नगर निगम, धनबाद नगर निगम, देवघर नगर निगम, हजारीबाग नगर निगम एवं जमशेदपुर अधिसूचित क्षेत्र, मानगो नगर निगम, जुगसलाई नगर परिषद क्षेत्र एवं आदित्यपुर नगर निगम एवं राज्य के अन्य क्षेत्र को छोड़कर) अवशेष शहरी निकाय क्षेत्र हेतु खण्ड करें।

क्र०सं०	अनुसूचित नियोजनों का नाम	वर्ष 2019 के अधिसूचना का आधार सूचकांक- 301	प्रस्तावित पुनरीक्षण माह जुन, 2023 का सूचकांक-386	पुनरीक्षित न्यूनतम मजदूरी की दरें
1	2	3	4	5
1	केन्दु पत्ता तोड़ने एवं तैयार करने में नियोजन			
(i)	पत्ता तोड़ना	तदैव	तदैव	रु० 1546.30 प्रति 50 हजार पत्ते अथवा 1.50 पैसे प्रति 50 पत्ते।
(ii)	बोरा भरना	तदैव	तदैव	रु० 27.30 प्रति छोटा बोरा एवं रु० 49.40 प्रति बड़ा बोरा
(iii)	ग्रेड में छांटना या बंडल बनाना	तदैव	तदैव	रु० 49.40 प्रति बिंडा (5 किलो ग्राम का)
2	लादने एवं उतारने में नियोजन			
(i)	चावल, आँटा, दाल, गुड़ चक्की, खाद, कपड़े की गॉठ, जुट, रूई का बोरा आदि लादने या उतारने, टीन या किरासन तेल का झाम, सरसों तेल, नारियल तेल एवं अन्य तेल, डालडा, छोबा, पेन्ड्स, तार आदि या कोई (अन्य लोड) जो इस अनुसूची में उल्लेखित नहीं है, गोदाम या दुकान या सामान रखने के स्थान (storage place) से रेलवे बैगन, ट्रक, बैलगाड़ी आदि एक स्थान से दूसरे स्थान पर ले आने प्रत्येक 200 मीटर या उसके खण्ड दूरी तक भार (लोड) ले जाने के लिए प्रति भार (लोड) का दर	तदैव	तदैव	
	(क) 20 किलो से कम	तदैव	तदैव	रु० 4.20
	(ख) 20 किलो से 40 किलो तक	तदैव	तदैव	रु० 6
	(ग) 41 किलो से 65 किलो तक	तदैव	तदैव	रु० 8.90

R.

	(घ) 66 किलो से 85 किलो तक	तदैव	तदैव	रु0 12.10
	(ड.) 86 किलो से 100 किलो तक	तदैव	तदैव	रु0 14.80
	(च) 100 किलो से अधिक	तदैव	तदैव	रु0 14.80 + 2 प्रति 2 किलो ग्राम के लिए
(ii)	बोरा को भरना या तौलना या सिलाई करना या टीन ड्राम या अन्य प्रकार के बोरा, टीन, ड्रग या भार (लोड) को एक ही जगह ठीक से रखना	तदैव	तदैव	
	(क) बोरा, ड्रम या टीन को भरना या फिर से भरना या ठीक करना और अन्य कोई भार प्रतिभार का (1) 40 किलो तक	तदैव	तदैव	रु0 4.80
	(2) 41 किलो से 65 किलो तक	तदैव	तदैव	रु0 6.70
	(3) 66 किलो से 100 किलो तक	तदैव	तदैव	रु0 10.10
	(4) 101 और उससे अधिक	तदैव	तदैव	रु0 12.50 + 12.10 प्रति 10 किलो ग्राम अतिरिक्त के लिए
	(ख) एक बोरा का सिलाई करना या ड्रम का वेल्डींग करना या 10 किलो से अधिक भार को स्केल पर तौलना	तदैव	तदैव	रु0 6
(iii)	बॉस, लकड़ी का पोल, लकड़ी का कुन्दा, जलावन की लकड़ी और ईख लादना और उतारना	तदैव	तदैव	
	(क) बॉस और लकड़ी का पोल लादना (1) प्रति रेलवे वैगन	तदैव	तदैव	रु0 928
	(2) प्रति टायर वाली गाड़ी ट्रक	तदैव	तदैव	रु0 401.40
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 115.90
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 81.80
	(ख) लकड़ी का कुन्दा और जलावन को लादना (1) प्रति रेलवे वैगन	तदैव	तदैव	रु0 845.60
	(2) प्रति टायर वाली गाड़ी ट्रक	तदैव	तदैव	रु0 401.40
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 115.50
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 83
	(ग) बॉस की लकड़ी का पोल, लकड़ी का कुन्दा और जलावन की लकड़ी उतारना (1) प्रति रेलवे वैगन	तदैव	तदैव	रु0 273.50

Rtc

	(ग) बाँस की लकड़ी का पोल, लकड़ी का कुन्दा और जलावन की लकड़ी उतारना	तदैव	तदैव	रु0 273.50
	(1) प्रति रेलवे वैगन			
	(2) प्रति टायर वाली गाड़ी ट्रक	तदैव	तदैव	रु0 115.90
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 34.40
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 27.30
	(घ) ईख लादना और उतारना प्रति क्वींटल	तदैव	तदैव	रु0 14.20
(iv)	सीमेंट या मिट्टी या शीशे से निर्मित ईट, फायर ब्रिक्स, टाइल्स, फ्रेगाइल, वेयस्त्र, स्टोन, वुल्डेस, बेलास्ट, चाली और कोयला को लादना और उतारना	तदैव	तदैव	
	(क) सिमेंट या मिट्टी या शीशे से निर्मित फायर ब्रिक्स, टाइल्स फ्रेगाइल्स वायर को लादना और उतारना	तदैव	तदैव	
	(1) प्रति रेलवे वैगन			रु0 2296.20
	(2) प्रति ट्रक	तदैव	तदैव	रु0 993.50
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 286.30
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 204.60
	(ख) ईट लादना	तदैव	तदैव	
	(1) प्रति रेलवे वैगन			रु0 1787
	(2) प्रति ट्रक	तदैव	तदैव	रु0 994.90
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 286.30
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 178.30
	(ग) ईट उतारना	तदैव	तदैव	
	(1) प्रति रेलवे वैगन			रु0 1177.70
	(2) प्रति ट्रक	तदैव	तदैव	रु0 521.30
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 178.30
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 115.50
	(घ) स्टोन चिप्स को लादना एवं उतारना	तदैव	तदैव	रु0 151.90 प्रति 100 घन फीट
	(1) लादना			
	(2) उतारना	तदैव	तदैव	रु0 95.40 प्रति 100 घन फीट
	(ङ) स्टोन बोल्डर्स को लादना एवं उतारना	तदैव	तदैव	रु0 144.90 प्रति 100 घन फीट
	(1) लादना			
	(2) उतारना	तदैव	तदैव	रु0 95.40 प्रति 100 घन फीट
	(च) बलास्ट को लादना एवं उतारना	तदैव	तदैव	रु0 158 प्रति 100 घन फीट
	(1) लादना			
	(2) उतारना	तदैव	तदैव	रु0 95.40 प्रति 100 घन फीट
	(छ) चाली को लादना एवं उतारना	तदैव	तदैव	रु0 151.90 प्रति 100 घन फीट
	(1) लादना			

Ran

	(2) उतारना	तदैव	तदैव	रु0 95.40 प्रति 100 घन फीट
(v)	आयरन रॉड्स, आयरन जी0आई0 सीट्स, आयरन पाईप्स, ह्यूम पाइप्स, मशीनरीज इक्विपमेंट और अन्य हार्ड वेयर्स को लादना या उतारना	तदैव	तदैव	
	(क) लादना	तदैव	तदैव	
	(1) प्रति रेलवे वैगन			रु0 2016.50
	(2) प्रति ट्रक	तदैव	तदैव	रु0 780.10
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 273.50
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 223.70
	(ख) उतारना	तदैव	तदैव	
	(1) प्रति रेलवे वैगन			रु0 1355.60
	(2) प्रति ट्रक	तदैव	तदैव	रु0 681
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 210.70
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 144.90
(vi)	कोयला को लादना या उतारना	तदैव	तदैव	
	(क) लादना	तदैव	तदैव	
	(1) प्रति रेलवे (चार पहिया) वैगन 22 टन की क्षमता वाला			रु0 809.30
	(2) प्रति ट्रक (200 घन फीट)	तदैव	तदैव	रु0 503.30
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 144.90
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 115.50
	(ख) उतारना	तदैव	तदैव	
	(1) प्रति रेलवे (चार पहिया) वैगन 22 टन की क्षमता वाला			रु0 546.10
	(2) प्रति ट्रक (200 घन फीट)	तदैव	तदैव	रु0 319.10
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 75.80
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 46.60
(vii)	चूना, बालु कले एवं मिट्टी को लादना एवं उतारना	तदैव	तदैव	
	(क) लादना	तदैव	तदैव	
	(1) प्रति रेलवे (चार पहिया) वैगन 22 टन की क्षमता वाला			रु0 635
	(2) प्रति ट्रक (200 घन फीट)	तदैव	तदैव	रु0 368.80
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 184.40
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 144.90
	(ख) उतारना	तदैव	तदैव	
	(1) प्रति रेलवे (चार पहिया) वैगन 22 टन की क्षमता वाला			रु0 450.60
	(2) प्रति ट्रक (200 घन फीट)	तदैव	तदैव	रु0 223.70
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 95.40

Rm.

	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 75.80
(viii)	प्रति सीमेंट बोरा लादना एवं उतारना	तदैव	तदैव	रु0 6.60
3	मिट्टी काटने के कार्यों में नियोजन			
(i)	मिट्टी काटने वाला (क) प्रति 110 घनफीट मुलायम मिट्टी के लिए	तदैव	तदैव	रु0 425
	(ख) प्रति 100 घनफीट कड़ी मिट्टी के लिए	तदैव	तदैव	रु0 425
	(ग) प्रति 90 घनफीट अति कड़ी मिट्टी के लिए	तदैव	तदैव	रु0 425
4	ईंट निर्माण में नियोजन			
(i)	ब्रिक मोल्डर (मिट्टी काटना, मिट्टी सानना, मिट्टी में पानी पटाना और परिया पर मिट्टी लाना सहित)	तदैव	तदैव	रु0 611.90 प्रति हजार ईंटें
(ii)	चिमनी में— ब्रिक मोल्डर (मिट्टी काटना, मिट्टी सानना, मिट्टी में पानी पटाना और परिया पर मिट्टी लाना सहित)	तदैव	तदैव	रु0 539.60 प्रति हजार
(iii)	चिमनी में— ब्रिक मोल्डर (मिट्टी काटना, मिट्टी सानना, मिट्टी में पानी पटाना और पगमिल पर मिट्टी लाना सहित)	तदैव	तदैव	रु0 539.60 प्रति हजार
5	बीड़ी निर्माण में नियोजन			
(i)	बीड़ी बनाना	तदैव	तदैव	रु0 303.90 प्रति हजार बीड़ी किन्तु यदि श्रमिक इस दर से कमाई किसी भी दिन रुपये 151.90 से कम हो तो उस दिन के लिए कम से कम रुपये 151.90 का भुगतान किया जाएगा।
(i)	खण्ड—II लेबुल लगाना (एकल)	तदैव	तदैव	रुपये 405.20 प्रति लाख बीड़ी
(ii)	लेबुल लगाना (दोहरा)	तदैव	तदैव	रुपये 421.40 प्रति लाख बीड़ी
(iii)	(क) तन्दुर के सिवाय किसी अन्य तरीके सेकाई कार्य	तदैव	तदैव	रुपय 207.30 प्रति लाख बीड़ी
	(ख) तन्दुर के द्वारा सेकाई	तदैव	तदैव	रुपये 204.60 प्रति लाख बीड़ी
(iv)	गाँठ बंधाई (टोकरी गाँठ बंधाई)	तदैव	तदैव	रुपये 210.70 प्रति लाख बीड़ी
6	पावरलूम इंडस्ट्रीज (बिजली करधा) में नियोजन			
	पीक	न्यूनतम मजदूरी के दरें		
	पीक— 26	तदैव	तदैव	रु0 22.20
	पीक— 28	तदैव	तदैव	रु0 22.74
	पीक— 30	तदैव	तदैव	रु0 24.30

Re.

	पीक- 32	तदैव	तदैव	रु0 25.30
	पीक- 34	तदैव	तदैव	रु0 26.30
	पीक- 36	तदैव	तदैव	रु0 30.40
	पीक- 40	तदैव	तदैव	रु0 32.40
	पीक- 42	तदैव	तदैव	रु0 34.40
	पीक- 44	तदैव	तदैव	रु0 36.40
	पीक- 46	तदैव	तदैव	रु0 38.70
	पीक- 49	तदैव	तदैव	रु0 38.50
	पीक- 50	तदैव	तदैव	रु0 38.90
	पीक- 52	तदैव	तदैव	रु0 45
7	वन का संचालन तथा लकड़ी बनाने के कार्यों में नियोजन			
(i)	विभिन्न प्रकार की लकड़ी के कुन्दे (लाग) काटने वाले गिराना (फालिंग) डिमाकिंग और को पिस फोरेस्ट में लादने के स्थान में जमा करना (पोल) सेलेक्स सर्किल में वृक्ष (लाग्स) काट कर गिराना लोलिम (टोना 4" X 5") आदि।	तदैव	तदैव	रु0 8.90 प्रति क्यूबिक मीटर
(ii)	कनवरसन ऑफ ट्राम लाईन ऐटफेसिंग पोस्ट	तदैव	तदैव	रु0 10.5 प्रति टुकड़ा
(iii)	कटिंग कनवरसन इनक्लूडिंग्स ओकिंग एंड साईड ऑफ फायर (साइज क्यूबिक मीटर)	तदैव	तदैव	रु0 123.60 प्रति क्यूबिक मीटर
(iv)	बाँस काटना और एकत्रित करना (साइडिंग सहित)	तदैव	तदैव	
	(क) लगगा			रु0 355.40 प्रति 100
	(ख) टोना	तदैव	तदैव	रु0 292.60 प्रति 100
	(ग) सरही	तदैव	तदैव	रु0 121.80 प्रति 100
(v)	चारकोल मैनुफैक्चरिंग	तदैव	तदैव	रु0 89.10 प्रति 35 किलोग्राम बैग का
(vi)	फाडर ग्रास या थ्रैच ग्रास या सेबई ग्रास	तदैव	तदैव	रु0 89.10 प्रति 35 किलोग्राम बैग का
(vii)	साल सीड	तदैव	तदैव	रु0 28.30 प्रति 35 किलोग्राम बैग का
(viii)	बोनहिनिया पत्ते जमा करना	तदैव	तदैव	रु0 26.30 प्रति 35 किलोग्राम बैग का
8	हेयर कटिंग सैलून (खण्ड दर के कामगार के लिये) में नियोजन			
(i)	वैसे स्थान जिसकी जनसंख्या 25 हजार से अधिक हो बाल काटना	तदैव	तदैव	रु0 37.30 प्रति बाल कटाई
(ii)	दाढ़ी बनाना	तदैव	तदैव	रु0 30.80 प्रति दाढ़ी बनाई
(iii)	बाल काटना एवं दाढ़ी बनाना	तदैव	तदैव	रु0 44.80 प्रति बाल एवं दाढ़ी बनाई
(iv)	सर मुण्डन	तदैव	तदैव	रु0 30.40 प्रति सर मुण्डन

रि.

(v)	बच्चों/बच्चियों को बाल काटना	तदैव	तदैव	रु0 30.40 प्रति बाल कटाई
(vi)	सर मालिष	तदैव	तदैव	रु0 15.20 प्रति सर मालिष
(vii)	शैम्पु करना	तदैव	तदैव	रु0 30.40 प्रति शैम्पु
(viii)	बाल रंगाई	तदैव	तदैव	रु0 171.20 प्रति बाल रंगाई
	वैसे स्थान जिसकी जनसंख्या 25 हजार से कम हो	तदैव	तदैव	
(i)	बाल काटना			रु0 32.40 प्रति बाल कटाई
(ii)	दाढ़ी बनाना	तदैव	तदैव	रु0 14.20 प्रति दाढ़ी बनाई
(iii)	बाल काटना एवं दाढ़ी बनाना	तदैव	तदैव	रु0 37.30 प्रति बाल एवं दाढ़ी बनाई
(iv)	सर मुण्डन	तदैव	तदैव	रु0 26.30 प्रति सर मुण्डन
(v)	बच्चों/बच्चियों को बाल काटना	तदैव	तदैव	रु0 26.30 प्रति बाल कटाई
(vi)	सर मालिष	तदैव	तदैव	रु0 14.20 प्रति सर मालिष
(vii)	शैम्पु करना	तदैव	तदैव	रु0 26.30 प्रति शैम्पु
(viii)	बाल रंगाई	तदैव	तदैव	रु0 118.50 प्रति बाल रंगाई
9	असली रेशम, कृत्रिम रेशम तथा स्टेपुल धागों से निर्माण सहित सिल्क उद्योग में नियोजन			
	मात्रानुपाती दर (पीस रेट) पर नियोजित कर्मचारी			
(i)	पावरलूम वीभर	तदैव	तदैव	रु0 18.20 प्रति मीटर सादे कपड़े के लिये। रु0 17.20 प्रति मीटर एरीचेक तथा अन्य उत्कृष्ट कपड़े के लिये।
(ii)	हेण्डलूम वीभर	तदैव	तदैव	रु0 31.40 प्रति मीटर सादे कपड़े के लिये। रु0 38.50 प्रति मीटर एरीचेक तथा अन्य उत्कृष्ट कपड़े के लिये। रु0 47.60 प्रति मीटर तसर, मलबरी, मुंगा के लिये।
(iii)	पर्नवाइन्डर	तदैव	तदैव	रु0 22.20 प्रति किलोग्राम हाँथ से तैयार कपड़े
	(क) पावरलूम	तदैव	तदैव	रु0 17.20 प्रति किलोग्राम धोने से तैयार कपड़े।
	(ख) हेण्डलूम	तदैव	तदैव	रु0 40.50 प्रति किलोग्राम
(iv)	बोविनबाइन्डर	तदैव	तदैव	रु0 17.20 प्रति किलोग्राम हाँथ से तैयार कपड़े।
	(क) पावरलूम	तदैव	तदैव	रु0 17.20 प्रति किलोग्राम
	(ख) हेण्डलूम	तदैव	तदैव	रु0 40.50 प्रति किलोग्राम
(v)	कटाई-छँटाई	तदैव	तदैव	रु0 20.40 प्रति 12 मीटर
	(क) स्टेपुल	तदैव	तदैव	थानों के लिये।
10	पत्थर तोड़ने तथा पत्थर पीसने के कार्यों में नियोजन			
(i)	खदान से निकालना एवं बैल गाड़ी से ढोना	तदैव	तदैव	
	(क) प्रत्येक 1/4 मील के अन्दर और वहां तक			रु0 885.50 प्रति 100 घन फीट
	(ख) प्रत्येक 1/4 मील के उपर ढोने के लिए	तदैव	तदैव	रु0 210.70 प्रति 100 घन फीट
(ii)	माइनिंग ट्रॉली तोड़ने और परिवहन (ट्रॉली द्वारा)	तदैव	तदैव	रु0 223.70 प्रति 25 फीट कटाव

Rtc

(iii)	बोल्डर्स वैली तोड़ने वाला	तदैव	तदैव	रु0 223.70 प्रति 100 फीट कटाव
(iv)	बोल्डर्स ब्लास्ट तोड़ने वाला	तदैव	तदैव	रु0 470.50 प्रति 100 घन फीट
	(क) 2" X 3"			
	(ख) 2" X 2.5"	तदैव	तदैव	रु0 579.50 प्रति 100 घन फीट
	(ग) 1.5" X 2"	तदैव	तदैव	रु0 704.10 प्रति 100 घन फीट
	(घ) 1"	तदैव	तदैव	रु0 1158 प्रति 100 घन फीट
(v)	निज तौलाई से ब्लास्ट तोड़ने वाला	तदैव	तदैव	रु0 75.80 प्रति 5 फीट बक्सा
(vi)	चिप्स तोड़ने वाला हाथ द्वारा बनाई गई 3"/4" डाउनछड़ी	तदैव	तदैव	रु0 36.40 प्रति घन फीट
	(ख) हाथ द्वारा बनाई गई 1" डाउन की छरी	तदैव	तदैव	रु0 36.40 प्रति घन फीट
(vii)	मिट्टी काटने वाला मुलायम मिट्टी के लिए	तदैव	तदैव	रु0 425.50 प्रति 110 घन फीट
	(ख) कड़ी मिट्टी के लिए	तदैव	तदैव	रु0 425.50 प्रति 100 घन फीट
	(ग) अति कड़ी मिट्टी के लिए	तदैव	तदैव	रु0 425.50 प्रति 90 घन फीट
(viii)	बोरर्स या डिलर्स	तदैव	तदैव	रु0 54.70 प्रति फीट
(ix)	माईनर्स (एक चौथाई मील के अन्दर माथे से बोल्डर ढोना सम्मिलित)	तदैव	तदैव	रु0 273.50 प्रति 25 घन फीट
(x)	वैगन लादने वाला (500 घन फीट के ब्रोडगेज का पुरा वैगन)	तदैव	तदैव	रु0 750.10 प्रति वैगन 4 वीरल की ढुलाई
(xi)	स्टोन सेट (पत्थर की ईंट)	तदैव	तदैव	
	(क) ब्रेकिंग साईज 9"X6" X 4"			रु0 914.70 प्रति 100 पीसेज
	(ख) स्टोन सेज (पत्थर की ईंट की उसे 4 मील तक की दूरी से कटिंग एवं ढुलाई)	तदैव	तदैव	रु0 518.70 प्रति 100 पीसेज
	(ग) स्टोन सेट (पत्थर की ईंट पालिष करना)	तदैव	तदैव	रु0 408.10 प्रति 100 पीसेज
11	चाय बगानों में नियोजन			
	(क) तोड़ने वाले	तदैव	तदैव	1 किलोग्राम हरी पत्ती तोड़ने के लिए रु0 16.40
	(ख) कुदाली से खोदने में लगे व्यक्ति	तदैव	तदैव	0.133 एकड़ जमीन में 40 कीलें तैयार करने के लिये रु0 59.30
	(ग) निराई और विसारवन (फारकिंग) में लगे व्यक्ति	तदैव	तदैव	प्रति 100 चाय झाड़ी (टी बुष) पर रु0 59.30

R.T.

12	घरेलु नौकर में नियोजन			
(i)	बर्तन धोना—एक घंटा प्रतिदिन	तदैव	तदैव	रु0 52.70 प्रति दिन (एक घंटा कार्य हेतु) रु0 1245.40 प्रति माह (दैनिक एक घंटा कार्य हेतु)
(ii)	कपड़ा धोना/बर्तन धोना— एक घंटा प्रतिदिन	तदैव	तदैव	रु0 52.70 प्रति दिन (एक घंटा कार्य हेतु) रु0 1245.40 प्रति माह (दैनिक एक घंटा कार्य हेतु)
(iii)	कपड़ा धोना/बर्तन धोना/1000 स्वचायर फीट में पोछा लगाना— एक घंटा प्रतिदिन	तदैव	तदैव	रु0 52.70 प्रति दिन (एक घंटा कार्य हेतु) रु0 1245.40 प्रति माह (दैनिक एक घंटा कार्य हेतु)



अनुसूची -3

'A' क्षेत्र के अन्तर्गत रांची नगर निगम, चास नगर निगम, धनबाद नगर निगम, देवघर नगर निगम, हजारीबाग नगर निगम एवं जमशेदपुर अधिसूचित क्षेत्र, मानगो नगर निगम, जुगसलाई नगर परिषद क्षेत्र एवं आदित्यपुर नगर निगम क्षेत्र हेतु खण्ड दरें :-

क्र०सं०	अनुसूचित नियोजनों का नाम	वर्ष 2019 के अधिसूचना का आधार सूचकांक- 301	प्रस्तावित पुनरीक्षण माह जुन, 2023 का सूचकांक-386	पुनरीक्षित न्यूनतम मजदूरी की दरें
1	2	3	4	5
1	केन्दु पत्ता तोड़ने एवं तैयार करने में नियोजन			
(i)	पत्ता तोड़ना	तदैव	तदैव	रु० 1619.90 प्रति 50 हजार पत्ते अथवा 1.60 पैसे प्रति 50 पत्ते।
(ii)	बोरा भरना	तदैव	तदैव	रु० 28.60 प्रति छोटा बोरा एवं रु० 51.80 प्रति बड़ा बोरा
(iii)	ग्रेड में छांटना या बंडल बनाना	तदैव	तदैव	रु० 51.80 प्रति बिंडा (5 किलो ग्राम का)
2	लादने एवं उतारने में नियोजन			
(i)	चावल, आँटा, दाल, गुड़ चक्की, खाद, कपड़े की गॉट, जुट, रुई का बोरा आदि लादने या उतारने, टीन या किरासन तेल का ड्राम, सरसों तेल, नारियल तेल एवं अन्य तेल, डालडा, छोबा, पेन्ट्स, तार आदि या कोई (अन्य लोड) जो इस अनुसूची में उल्लेखित नहीं है, गोदाम या दुकान या सामान रखने के स्थान (storage place) से रेलवे बैगन, ट्रक, बैलगाड़ी आदि एक स्थान से दूसरे स्थान पर ले आने प्रत्येक 200 मीटर या उसके खण्ड दूरी तक भार (लोड) ले जाने के लिए प्रति भार (लोड) का दर	तदैव	तदैव	
	(क) 20 किलो से कम	तदैव	तदैव	रु० 4.40
	(ख) 20 किलो से 40 किलो तक	तदैव	तदैव	रु० 6.30
	(ग) 41 किलो से 65 किलो तक	तदैव	तदैव	रु० 9.30
	(घ) 66 किलो से 85 किलो तक	तदैव	तदैव	रु० 12.70
	(ङ.) 86 किलो से 100 किलो तक	तदैव	तदैव	रु० 15.50

R.

	(घ) 100 किलो से अधिक	तदैव	तदैव	रु0 15.50 + रु0 2.10 प्रति 2 किलो ग्राम के लिए
(ii)	बोरा को भरना या तौलना या सिलाई करना या टीन ड्रम या अन्य प्रकार के बोरा, टीन, ड्रम या भार (लोड) को एक ही जगह ठीक से रखना	तदैव	तदैव	
	(क) बोरा, ड्रम या टीन को भरना या फिर से भरना या ठीक करना और अन्य कोई भार प्रतिभार का (1) 40 किलो तक	तदैव	तदैव	रु0 5.10
	(2) 41 किलो से 65 किलो तक	तदैव	तदैव	रु0 7
	(3) 66 किलो से 100 किलो तक	तदैव	तदैव	रु0 10.60
	(4) 101 और उससे अधिक	तदैव	तदैव	रु0 13.10 + रु0 12.70 प्रति 10 किलो ग्राम अतिरिक्त के लिए
	(ख) एक बोरा का सिलाई करना या ड्रम का वेल्टिंग करना या 10 किलो से अधिक भार को स्केल पर तौलना	तदैव	तदैव	रु0 6.30
(iii)	बाँस, लकड़ी का पोल, लकड़ी का कुन्दा, जलावन की लकड़ी और ईख लादना और उतारना	तदैव	तदैव	
	(क) बाँस और लकड़ी का पोल लादना (1) प्रति रेलवे वैगन	तदैव	तदैव	रु0 972.20
	(2) प्रति टायर वाली गाड़ी ट्रक	तदैव	तदैव	रु0 420.50
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 121.40
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 85.70
	(ख) लकड़ी का कुन्दा और जलावन को लादना (1) प्रति रेलवे वैगन	तदैव	तदैव	रु0 885.80
	(2) प्रति टायर वाली गाड़ी ट्रक	तदैव	तदैव	रु0 420.50
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 121
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 87
	(ग) बाँस की लकड़ी का पोल, लकड़ी का कुन्दा और जलावन की लकड़ी उतारना (1) प्रति रेलवे वैगन	तदैव	तदैव	रु0 286.60
	(2) प्रति टायर वाली गाड़ी ट्रक	तदैव	तदैव	रु0 121.40
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 36.10

Ric

	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 28.60
	(घ) ईख लादना और उतारना प्रति क्वीटल	तदैव	तदैव	रु0 14.80
(iv)	सीमेंट या मिट्टी या शीशे से निर्मित ईट, फायर ब्रिक्स, टाईल्स, फेगाईल, वेयस्त्र, स्टोन, बुल्डेस, बेलास्ट, चाली और कोयला को लादना और उतारना	तदैव	तदैव	
	(क) सिमेंट या मिट्टी या शीशे से निर्मित फायर ब्रिक्स, टाईल्स फेगाइल्स वयर्स को लादना और उतारना	तदैव	तदैव	रु0 2525.80
	(1) प्रति रेलवे वैगन			
	(2) प्रति ट्रक	तदैव	तदैव	रु0 1040.80
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 299.90
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 215.35
	(ख) ईट लादना	तदैव	तदैव	
	(1) प्रति रेलवे वैगन			रु0 1878.60
	(2) प्रति ट्रक	तदैव	तदैव	रु0 1042.30
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 299.90
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 186.80
	(ग) ईट उतारना	तदैव	तदैव	
	(1) प्रति रेलवे वैगन			रु0 1233.70
	(2) प्रति ट्रक	तदैव	तदैव	रु0 546.10
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 186.80
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 121
	(घ) स्टोन चिप्स को लादना एवं उतारना	तदैव	तदैव	रु0 159.20 प्रति 100 घन फीट
	(1) लादना			
	(2) उतारना	तदैव	तदैव	रु0 100 प्रति 100 घन फीट
	(ड.) स्टोन बोल्डर्स को लादना एवं उतारना	तदैव	तदैव	रु0 151.80 प्रति 100 घन फीट
	(1) लादना			
	(2) उतारना	तदैव	तदैव	रु0 100 प्रति 100 घन फीट
	(च) बलास्ट को लादना एवं उतारना	तदैव	तदैव	रु0 165.60 प्रति 100 घन फीट
	(1) लादना			
	(2) उतारना	तदैव	तदैव	रु0 100 प्रति 100 घन फीट
	(छ) चाली को लादना एवं उतारना	तदैव	तदैव	रु0 159.20 प्रति 100 घन फीट
	(1) लादना			
	(2) उतारना	तदैव	तदैव	रु0 100 प्रति 100 घन फीट
(v)	आयरन रॉड्स, आयरन जी0आई0 सीट्स, आयरन पाईप्स, ह्यूम पाइप्स, मशीनरीज इक्विपमेंट और अन्य	तदैव	तदैव	

रि.

	हार्ड वेयर्स को लादना या उतारना			
	(क) लादना	तदैव	तदैव	
	(1) प्रति रेलवे वैगन			रु0 2112.60
	(2) प्रति ट्रक	तदैव	तदैव	रु0 817.30
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 286.60
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 234.30
	(ख) उतारना	तदैव	तदैव	
	(1) प्रति रेलवे वैगन			रु0 1420.10
	(2) प्रति ट्रक	तदैव	तदैव	रु0 713.40
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 220.70
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 151.80
(vi)	कोयला को लादना या उतारना	तदैव	तदैव	
	(क) लादना	तदैव	तदैव	
	(1) प्रति रेलवे (चार पहिया) वैगन 22 टन की क्षमता वाला			रु0 847.80
	(2) प्रति ट्रक (200 घन फीट)	तदैव	तदैव	रु0 527.30
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 151.80
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 121
	(ख) उतारना	तदैव	तदैव	
	(1) प्रति रेलवे (चार पहिया) वैगन 22 टन की क्षमता वाला			रु0 572.10
	(2) प्रति ट्रक (200 घन फीट)	तदैव	तदैव	रु0 334.30
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 79.40
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 48.80
(vii)	चूना, बालु क्ले एवं मिट्टी को लादना एवं उतारना	तदैव	तदैव	
	(क) लादना	तदैव	तदैव	
	(1) प्रति रेलवे (चार पहिया) वैगन 22 टन की क्षमता वाला			रु0 665.30
	(2) प्रति ट्रक (200 घन फीट)	तदैव	तदैव	रु0 386.30
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 193.10
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 151.80
	(ख) उतारना	तदैव	तदैव	
	(1) प्रति रेलवे (चार पहिया) वैगन 22 टन की क्षमता वाला			रु0 472.10
	(2) प्रति ट्रक (200 घन फीट)	तदैव	तदैव	रु0 234.30
	(3) प्रति टायर वाली गाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 100
	(4) प्रति बैलगाड़ी	तदैव	तदैव	रु0 79.40

रि.

(viii)	प्रति सीमेंट बोरा लादना एवं उतारना	तदैव	तदैव	रु0 6.10
3	मिट्टी काटने के कार्यों में नियोजन			
(i)	मिट्टी काटने वाला (क) प्रति 110 घन फीट मुलायम मिट्टी के लिए	तदैव	तदैव	रु0 446
	(ख) प्रति 100 घनफीट कड़ी मिट्टी के लिए	तदैव	तदैव	रु0 446
	(ग) प्रति 90 घनफीट अति कड़ी मिट्टी के लिए	तदैव	तदैव	रु0 446
4	ईंट निर्माण में नियोजन			
(i)	ब्रिक मोल्डर (मिट्टी काटना, मिट्टी सानना, मिट्टी में पानी पटाना और परिया पर मिट्टी लाना सहित)	तदैव	तदैव	रु0 641 प्रति हजार ईंटें
(ii)	चिमनी में— ब्रिक मोल्डर (मिट्टी काटना, मिट्टी सानना, मिट्टी में पानी पटाना और परिया पर मिट्टी लाना सहित)	तदैव	तदैव	रु0 565.30 प्रति हजार
(iii)	चिमनी में— ब्रिक मोल्डर (मिट्टी काटना, मिट्टी सानना, मिट्टी में पानी पटाना और पगमिल पर मिट्टी लाना सहित)	तदैव	तदैव	रु0 565.30 प्रति हजार
5	बीड़ी निर्माण में नियोजन			
(i)	खण्ड-1 बीड़ी बनाना	तदैव	तदैव	रु0 335.30 प्रति हजार बीड़ी किन्तु यदि श्रमिक इस दर से कमाई किसी भी दिन रुपये 159.20 से कम हो तो उस दिन के लिए कम से कम 159.20 का भुगतान किया जाएगा।
(i)	खण्ड-II लेबुल लगाना (एकल)	तदैव	तदैव	रुपये 424.50 प्रति लाख बीड़ी
(ii)	लेबुल लगाना (दोहरा)	तदैव	तदैव	रुपये 441.50 प्रति लाख बीड़ी
(iii)	(क) तंदुर के सिवाय किसी अन्य तरीके सेकाई कार्य	तदैव	तदैव	रुपये 217.10 प्रति लाख बीड़ी
	(ख) तन्दुर के द्वारा सेकाई	तदैव	तदैव	रुपये 214.40 प्रति लाख बीड़ी
(iv)	गाँठ बंधाई (टोकरी गाँठ बंधाई)	तदैव	तदैव	रुपये 220.70 प्रति लाख बीड़ी
6	पावरलूम इंडस्ट्रीज(बिजली करधा) में नियोजन			
	पीक	न्यूनतम मजदूरी के दरें		
	पीक- 26	तदैव	तदैव	रु0 23.30
	पीक- 28	तदैव	तदैव	रु0 23.87

R.

	पीक- 30	तदैव	तदैव	रु0 25.40
	पीक- 32	तदैव	तदैव	रु0 26.50
	पीक- 34	तदैव	तदैव	रु0 27.60
	पीक- 36	तदैव	तदैव	रु0 31.80
	पीक- 40	तदैव	तदैव	रु0 33.90
	पीक- 42	तदैव	तदैव	रु0 36.10
	पीक- 44	तदैव	तदैव	रु0 38.20
	पीक- 46	तदैव	तदैव	रु0 38.40
	पीक- 49	तदैव	तदैव	रु0 40.30
	पीक- 50	तदैव	तदैव	रु0 40.70
	पीक- 52	तदैव	तदैव	रु0 47.10
7	वन का संचालन तथा लकड़ी बनाने के कार्यों में नियोजन			
(i)	विभिन्न प्रकार की लकड़ी के कुन्दे (लाग) काटने वाले गिराना (फालिंग) डिमाकिंग और को पिस फोरेस्ट में लादने के स्थान में जमा करना (पोल) सेलेक्स सर्किल में वृक्ष (लाग्स) काट कर गिराना लोलिम (टोना 4" X 5") आदि।	तदैव	तदैव	रु0 7.20 प्रति क्यूबिक मीटर
(ii)	कनवरसन ऑफ ट्राम लाईन ऐटफेसिंग पोर्ट	तदैव	तदैव	रु0 11 प्रति टुकड़ा
(iii)	कटिंग कनवरसन इनक्लूडिंगस् ओकिंग एंड साईड ऑफ फायर (साइज क्यूबिक मीटर)	तदैव	तदैव	रु0 129.50 प्रति क्यूबिक मीटर
(iv)	बाँस काटना और एकत्रित करना (साइडिंग सहित)	तदैव	तदैव	
	(क) लग्गा			रु0 372.30 प्रति 100
	(ख) टोना	तदैव	तदैव	रु0 308.60 प्रति 100
	(ग) सरही	तदैव	तदैव	रु0 127.60 प्रति 100
(v)	चारकोल मैनुफैक्चरिंग	तदैव	तदैव	रु0 96.40 प्रति 35 किलोग्राम बैग का
(vi)	फाडर ग्रास या थ्रैच ग्रास या सेबई ग्रास	तदैव	तदैव	रु0 93.40 प्रति 35 किलोग्राम बैग का
(vii)	साल सौड	तदैव	तदैव	रु0 27.60 प्रति 35 किलोग्राम बैग का
(viii)	बोनहिनिया पत्ते जगा करना	तदैव	तदैव	रु0 27.60 प्रति 35 किलोग्राम बैग का
8	हेयर कटिंग सैलून (खण्ड दर के कामगार के लिये) में नियोजन			
(i)	वैसे स्थान जिसकी जनसंख्या 25 हजार से अधिक हो बाल काटना	तदैव	तदैव	रु0 39 प्रति बाल कटाई
(ii)	दाढ़ी बनाना	तदैव	तदैव	रु0 32.30 प्रति दाढ़ी बनाई
(iii)	बाल काटना एवं दाढ़ी बनाना	तदैव	तदैव	रु0 46.70 प्रति बाल एवं दाढ़ी बनाई
(iv)	सर मुण्डन	तदैव	तदैव	रु0 31.80 प्रति सर मुण्डन

Rec.

(v)	बच्चे/बच्चियों को बाल काटना	तदैव	तदैव	रु0 31.80 प्रति बाल कटाई
(vi)	सर मालिष	तदैव	तदैव	रु0 15.90 प्रति सर मालिष
(vii)	शैम्पु करना	तदैव	तदैव	रु0 31.80 प्रति शैम्पु
(viii)	बाल रंगाई	तदैव	तदैव	रु0 179.30 प्रति बाल रंगाई
	वैसे स्थान जिसकी जनसंख्या 25 हजार से कम हो	तदैव	तदैव	
(i)	बाल काटना			रु0 33.90 प्रति बाल कटाई
(ii)	दाढ़ी बनाना	तदैव	तदैव	रु0 14.80 प्रति दाढ़ी बनाई
(iii)	बाल काटना एवं दाढ़ी बनाना	तदैव	तदैव	रु0 39 प्रति बाल एवं दाढ़ी बनाई
(iv)	सर मुण्डन	तदैव	तदैव	रु0 27.60 प्रति सर मुण्डन
(v)	बच्चे/बच्चियों को बाल काटना	तदैव	तदैव	रु0 27.60 प्रति बाल कटाई
(vi)	सर मालिष	तदैव	तदैव	रु0 14.80 प्रति सर मालिष
(vii)	शैम्पु करना	तदैव	तदैव	रु0 27.60 प्रति शैम्पु
(viii)	बाल रंगाई	तदैव	तदैव	रु0 124.10 प्रति बाल रंगाई
9	असली रेशम, कृत्रिम रेशम तथा स्टेपुल धागों से निर्माण सहित सिल्क उद्योग में नियोजन			
	मात्रानुपाती दर (पीस रेट) पर नियोजित कर्मचारी			
(i)	पावरलूम वीभर	तदैव	तदैव	रु0 17 प्रति मीटर सादे कपड़े के लिये। रु0 18 प्रति मीटर एरीचेक तथा अन्य उत्कृष्ट कपड़े के लिये।
(ii)	हेण्डलूम वीभर	तदैव	तदैव	रु0 32.90 प्रति मीटर सादे कपड़े के लिये। रु0 40.30 प्रति मीटर एरीचेक तथा अन्य उत्कृष्ट कपड़े के लिये। रु0 49.90 प्रति मीटर तसर, मलवरी, मुंगा के लिये।
(iii)	पर्नवाइन्डर	तदैव	तदैव	रु0 23.30 प्रति किलोग्राम हाँथ से तैयार कपड़े
	(क) पावरलूम	तदैव	तदैव	रु0 18 प्रति किलोग्राम धोने से तैयार कपड़े।
	(ख) हेण्डलूम	तदैव	तदैव	रु0 42.40 प्रति किलोग्राम
(iv)	बोविनवाइन्डर	तदैव	तदैव	रु0 18 प्रति किलोग्राम हाँथ से तैयार कपड़े।
	(क) पावरलूम	तदैव	तदैव	
	(ख) हेण्डलूम	तदैव	तदैव	रु0 42.40 प्रति किलोग्राम
(v)	कटाई-छँटाई	तदैव	तदैव	रु0 21.40 प्रति 12 मीटर थानों के लिये।
	(क) स्टेपुल			
10	पत्थर तोड़ने तथा पत्थर पीसने के कार्यों में नियोजन			
(i)	खदान से निकालना एवं बैल गाड़ी से ढोना	तदैव	तदैव	
	(क) प्रत्येक 1/4 मील के अन्दर और वहां तक			रु0 927.60 प्रति 100 घन फीट
	(ख) प्रत्येक 1/4 मील के उपर ढोने के लिए	तदैव	तदैव	रु0 220.70 प्रति 100 घन फीट
(ii)	माइनिंग ट्रॉली तोड़ने	तदैव	तदैव	रु0 234.30 प्रति 25 फीट

Rm

	और परिवहन (ट्रॉली द्वारा)			कटाव
(iii)	बोल्डर्स वैली तोड़ने वाला	तदैव	तदैव	रु0 234.30 प्रति 100 फीट कटाव
(iv)	बोल्डर्स ब्लास्ट तोड़ने वाला	तदैव	तदैव	रु0 492.90 प्रति 100 घन फीट
	(क) 2" X 3"	तदैव	तदैव	रु0 607.10 प्रति 100 घन फीट
	(ख) 2" X 2.5"	तदैव	तदैव	रु0 737.60 प्रति 100 घन फीट
	(ग) 1.5" X 2"	तदैव	तदैव	रु0 1213.20 प्रति 100 घन फीट
	(घ) 1"	तदैव	तदैव	रु0 79.40 प्रति 5 फीट बक्सा
(v)	निज तौलाई से ब्लास्ट तोड़ने वाला	तदैव	तदैव	रु0 38.20 प्रति घन फीट
(vi)	विप्स तोड़ने वाला हाथ द्वारा बनाई गई 3"/4" डाउनछड़ी	तदैव	तदैव	रु0 38.20 प्रति घन फीट
	(ख) हाथ द्वारा बनाई गई 1" डाउन की छरी	तदैव	तदैव	रु0 445.80 प्रति 110 घन फीट
(vii)	गिट्टी काटने वाला मुलायम मिट्टी के लिए	तदैव	तदैव	रु0 445.80 प्रति 100 घन फीट
	(ख) कड़ी मिट्टी के लिए	तदैव	तदैव	रु0 445.80 प्रति 90 घन फीट
	(ग) अति कड़ी मिट्टी के लिए	तदैव	तदैव	रु0 57.30 प्रति फीट
(viii)	बोर्स या डिलर्स	तदैव	तदैव	रु0 286.60 प्रति 25 घन फीट
(ix)	माईनर्स (एक चौथाई मील के अन्दर माथे से बोल्डर ढोना सम्मिलित)	तदैव	तदैव	रु0 785.80 प्रति वैगन 4 वीरल की ढुलाई
(x)	वैगन लादने वाला (500 घन फीट के ब्रोडगेज का पुरा वैगन)	तदैव	तदैव	रु0 958.20 प्रति 100 पीसेज
(xi)	स्टोन सेट (पत्थर की ईट)	तदैव	तदैव	रु0 541.30 प्रति 100 पीसेज
	(क) ब्रेकिंग साईज 9"X6" X 4"	तदैव	तदैव	रु0 427.50 प्रति 100 पीसेज
	(ख) स्टोन सेज (पत्थर की ईट की उसे 4 मील तक की दूरी से कटिंग एवं ढुलाई)	तदैव	तदैव	
	(ग) स्टोन सेट (पत्थर की ईट पालिश करना)	तदैव	तदैव	
11	चाय बगानों में नियोजन			
	(क) तोड़ने वाले	तदैव	तदैव	1 किलोग्राम हरी पत्ती तोड़ने के लिए रु0 17.20
	(ख) कुदाली से खोदने में लगे व्यक्ति	तदैव	तदैव	0.133 एकड़ जमीन में 40 कीलें तैयार करने के लिये रु0 62.20
	(ग) निराई और विसारवन (फारकिंग) में लगे व्यक्ति	तदैव	तदैव	प्रति 100 चाय झाड़ी (टी बुष) पर रु0 62.20

R.

12	घरेलु नौकर में नियोजन			
(i)	बर्तन धोना —एक घंटा प्रतिदिन	तदैव	तदैव	रु0 55.20 प्रति दिन (एक घंटा कार्य हेतु) रु0 1304.70 प्रति माह (दैनिक एक घंटा कार्य हेतु)
(ii)	कपड़ा धोना/बर्तन धोना— एक घंटा प्रतिदिन	तदैव	तदैव	रु0 55.20 प्रति दिन (एक घंटा कार्य हेतु) रु0 1304.70 प्रति माह (दैनिक एक घंटा कार्य हेतु)
(iii)	कपड़ा धोना/बर्तन धोना/1000 स्वचालित फीट में पोछा लगाना— एक घंटा प्रतिदिन	तदैव	तदैव	रु0 55.20 प्रति दिन (एक घंटा कार्य हेतु) रु0 1304.70 प्रति माह (दैनिक एक घंटा कार्य हेतु)

टिप्पणी :-

- (क) न्यूनतम मजदूरी की दरों का पुनरीक्षण अखिल भारतीय उपभोक्ता मूल्य सूचकांक 386, जो जुन, 2023 के सूचकांक व झारखण्ड न्यूनतम मजदूरी परामर्शदातृ पर्वद की बैठक में हुए सहमति/विमर्श पर आधारित है।
- (ख) दैनिक एवं मासिक मजदूरी का निर्धारण झारखण्ड गजट में अधिसूचना संख्या 530—531 दिनांक—11.03.2024 द्वारा अलग से किया जा चुका है।

संख्या—01/श्रमा0का0/झा0न्यू0म0परा0र्ष0/02/2019 श्र0नि0-1730...राँची, दिनांक-13/09/24

झारखण्ड राज्यपाल के आदेश से,

13/09/2024
अवर सचिव,

श्रमायुक्त, कार्यालय, झारखण्ड।

अधिसूचना

एस0ओ0.....एस0ओ0..... दिनांक—..... का अंग्रेजी भाषा में निम्नलिखित अनुवाद झारखण्ड राज्यपाल के अधिकार से इसके द्वारा प्रकाशित किया जाता है, जो भारतीय संविधान के अनुच्छेद—348 के खण्ड (3) के अधीन अंग्रेजी भाषा में उसका प्राधिकृत पाठ समझा जायेगा।

संख्या—01/श्रमा0का0/झा0न्यू0म0परा0र्ष0/02/2019 श्र0नि0-1730...राँची, दिनांक-13/09/24

झारखण्ड राज्यपाल के आदेश से,

13/09/2024
अवर सचिव,

श्रमायुक्त, कार्यालय, झारखण्ड।

Notification

S.O.....

Ranchi, Dated-13/09/24.....

In exercise of the powers conferred by clause (b) of sub-section (1) of section 3 of the Minimum Wages Act, 1948(11,1948), the Governor of Jharkhand, pleased to revise the basic rate of Minimum Wages for Piece rated employees employed in twelve schedule employments. The draft of the proposal related to this is published by S.O. No. 184-185 dated- 1st February, 2024 as per the requirement of clause (b) of sub- section (1) of section 5 of the said Act for the information of the persons who may be affected by it and after considering the objections/Suggestions received after publication, the basic rates of minimum wages for piece rated are revised accordingly prescribed in the earlier revised notification dated 24th October, 2019.

Classification of districts/ areas of Jharkhand State for Wage Rate Revision.

Sl.No.	Category	Covered Areas
1	2	3
1	"A"	Ranchi Municipal Corporation, Chas Municipal Corporation, Dhanbad Municipal Corporation, Deoghar Municipal Corporation, Hazaribagh Municipal Corporation and Jamshedpur Notified Area, Mango Municipal Corporation, Jugsalai Municipal Council and Adityapur Municipal Corporation Areas.
2	"B"	All Civic Body/ Municipal Areas and Notified Area except "A" category)
3	"C"	Other areas of the state.

2. The daily and monthly revised rates of different categories of employees have been notified for the employments under the Minimum Wages Act, 1948. By this notifications only the piece rates are revised. The minimum rates of revised wages will be under Clause (iii) of sub section 1 of section 4 of the said Act.

3. On the basis of discussion held in the Jharkhand Minimum Wages Advisory Board and the representations received, the basic rates of Minimum Wages are revised as follows :-



- (i) The basic rates of wage of the 'C' area, schedule employments are determined by increasing 15% on payable Minimum Wages from October 1, 2023. The details of it are mentioned in Annexure-1.
- (ii) For schedule employments of 'B' area, the basic rates of wages are determined by multiplying by 1.05 of the revised basic rates of wages of 'C' area. The details are mentioned in Annexure-2 and,
- (iii) For schedule employments of 'A' area, the basic rates of wages are determined by multiplying 1.10 of the revised basic rates of wages of 'C' area. The details are mentioned in Annexure-3.
4. The piece rates have been converted into nearest coefficient of 10 paise of the following rate on the basis of discussion held in the Jharkhand Minimum Wages Advisory Board.
5. This rate will be effective from the date of issue of notification.

Annexure-1

Revised Piece rate for "Other areas of the state (except urban body" under 'A' Area & B-area)

Sl. No	Name of the schedule employment and type of piece Rate Work	Notification of Year 2019 Minimum Wages Price Index 301	Proposed Revised M.W. Price Index of June. 2023 386	Revised M.W Rates
1	2	3	4	5
1	Employment in Plucking and processing of Kendu Leaves			
(i)	Plucking of leaves	do	do	Rs 1472.60 per 50 thousand leaves or Rs 1.45 paise per 50 leaves.
(ii)	Packing of bags	do	do	Rs. 26 per small bag or Rs. 47.10 per big bag.
(iii)	Grading and Bundling	do	do	Rs. 47.10 per binda (of 5 Kg)
2	Employment in Loading and Unloading Operation			
(i)	Loading or Unloaing of bags of Rice, Flour, Pulses, Gur chakki, Fertilizers, Bales of cloths, jute, cotton etc. Tin or Drum of Kerosin Oil, Coconut Oil, and Other Oils, Dalda Molasses, Paints, Tar etc. or any other load not specified in this schedule from godown or shop or storage place to	do	do	

Rc.

	Railway Wagons, Truck, Bullock Cart etc. or from one place to another and vice-versa for every 200 meters or part there of per load of			
	(a) Less then 20 kg.	do	do	Rs. 4
	(b) From 20 kg to 40 Kg.	do	do	Rs. 5.80
	(c) From 41 kg to 65 Kg.	do	do	Rs. 8.50
	(d) From 66 kg to 85 Kg.	do	do	Rs 11.60
	(e) From 86 kg to 100 Kg.	do	do	Rs 14.10
	(f) 100 kg and above	do	do	Rs 14.10 + Rs. 1.90 every 2 Kg load.
(ii)	Filling or Weighing or sewing of bags or welding of Tins and drums or arranging of bag, tins, drums and other load within the same premises.	do	do	
	(a) Filling or Refilling or arranging of bags, tins, drums line and any other load (per load) (1) Up to 40 K.G.	do	do	Rs. 4.60
	(2) From 41 Kg. to 65 Kg.	do	do	Rs. 6.30
	(3) From 66 Kg. to 100 Kg.	do	do	Rs. 9.60
	(4) 101 Kg. and above	do	do	Rs. 11.90 + Rs. 11.55 Every 10 kg additional load
	(b) Sewing of bags or welding of Tins, or Drums or Weighting of Load above 10 Kg. on Scale.	do	do	Rs. 5.80
(iii)	Loading and Unloading of Bamboo, Wooden poles, wooden logs, Fuel wood, Sugarcane.	do	do	
	(a) Loading of Bamboo & Wooden Poles (1) Per Railway Wagon	do	do	Rs. 883.80
	(2) Per Truck	do	do	Rs. 382.30
	(3) Per Tyre Cart	do	do	Rs. 110.40
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 77.90
	(b) Loading of Wooden Logs & Fuel Woods (1) Per Railway Wagon	do	do	Rs. 805.30
	(2) Per Truck	do	do	Rs. 382.30
	(3) Per Tyre Cart	do	do	Rs. 110
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 79.10
	(c) Unloading of Bamboo, Wooden Poles, Wooden Logs & Wood (1) Per Railway Wagon	do	do	Rs. 260.50
	(2) Per Truck	do	do	Rs. 110.40
	(3) Per Tyre Cart	do	do	Rs. 32.80
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 26
	(d) Loading and unloading	do	do	Rs. 13.50

R.

	of sugarcane			
(iv)	Loading and unloading of Bricks, Fire-Bricks, tiles, Fragile wares made of cement clay or Glass, stone, boulders, ballast, chilly and coal.	do	do	
	a) Loading and unloading of Fire Bricks, Tiles, Fragile Wire made of cement or clay or Glass	do	do	
	(1) Per Railway Wagon			Rs. 2186.90
	(2) Per Truck	do	do	Rs. 946.20
	(3) Per Tyre Cart	do	do	Rs. 272.70
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 194.90
	b) Loading of Bricks	do	do	
	(1) Per Railway Wagon			Rs. 1707.90
	(2) Per Truck	do	do	Rs. 947.50
	(3) Per Tyre Cart	do	do	Rs. 272.70
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 169.80
	c) Unloading of Bricks	do	do	
	(1) Per Railway Wagon			Rs. 1121.60
	(2) Per Truck	do	do	Rs. 496.50
	(3) Per Tyre Cart	do	do	Rs. 169.80
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 110
	d) Loading and unloading of Stone Chips	do	do	
	1) Loading			Rs. 144.70 per 100 cft.
	2) Unloading	do	do	Rs. 90.90 per 100 cft.
	e) Loading and unloading of Stone Boulders	do	do	
	1) Loading			Rs. 138 per 100 cft.
	2) Unloading	do	do	Rs. 90.90 per 100 cft.
	f) Loading and unloading of Ballast	do	do	
	1) Loading			Rs. 150.50 per 100 cft.
	2) Unloading	do	do	Rs. 90.90 per 100 cft.
	g) Loading and unloading of Chally	do	do	
	1) Loading			Rs. 144.70 per 100 cft.
	2) Unloading	do	do	Rs. 90.90 per 100 cft.
(V)	Loading and Unloading of Iron rods, Iron, G.I. Sheets, G.C. Sheets, Iron pipes, Hume Pipes, Machinerics equipments and other hardwares.	do	do	

Rc.

	a) Loading (1) Per Railway Wagon	do	do	Rs. 1920.50
	(2) Per Truck	do	do	Rs. 743
	(3) Per Tire Cart	do	do	Rs. 260.50
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 213
	b) Unloading (1) Per Railway Wagon	do	do	Rs. 1291
	(2) Per Truck	do	do	Rs. 648.60
	(3) Per Tire Cart	do	do	Rs. 200.70
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 138
(vi)	Loading and unloading of Coal.	do	do	
	a) Loading (1) Per Railway Wagon (4 wheel wagon of 22 tones capacity)	do	do	Rs. 770.70
	(2) Per Truck (200 cft)	do	do	Rs. 479.40
	(3) Per Tyre Cart	do	do	Rs. 138
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 110
	b) Unloading (1) Per Railway Wagon (4 wheel wagon of 22 tones capacity)	do	do	Rs. 520.10
	(2) Per Truck (200 cft)	do	do	Rs. 303.90
	(3) Per Tyre Cart	do	do	Rs. 72.20
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 44.40
(vii)	Loading and Unloading of Lime, Sand clay and earth etc.			
	(a) Loading (1) Per Railway Wagon (4 wheel wagon of 22 tones capacity)	do	do	Rs. 604.80
	(2) Per Truck (200 cft)	do	do	Rs. 351.20
	(3) Per Tyre Cart	do	do	Rs. 175.60
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 138
	(b) Un Loading (1) Per Railway Wagon (4 wheel wagon of 22 tones capacity)	do	do	Rs. 429.20
	(2) Per Truck (200 cft)	do	do	Rs. 213
	(3) Per Tyre Cart	do	do	Rs. 90.90
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 72.20
(viii)	Loading and Unloading of Cement Per bags.	do	do	Rs. 6.30
3	Employment in Earth Cutting Operation			
(i)	Earth Excavator	do	do	
	(a) For every 110 cubic feet of soft earth.			Rs. 405
	(b) For every 100 cubic feet of hard earth.	do	do	Rs. 405

Rz

	(c) For every 90 cubic feet of highly hard earth.	do	do	Rs. 405
4	Employment in Brick Manufacturing			
(i)	Brick Molder (inclusive of cutting earth, kneading earth, watering earth and carrying earth to Paria)	do	do	Rs. 582.80 per 1000 bricks
(ii)	IN CHIMNEYS Brick Moulder (inclusive of cutting earth, kneading earth, watering earth, and carrying earth to Paria)	do	do	Rs. 513.90 per 1000 bricks
(iii)	IN CHIMNEYS- Brick Moulder (inclusive of cutting earth, kneading earth, watering earth and carrying earth to Pygmil)	do	do	Rs. 513.90 per 1000 bricks
5	Employment in Beedi Manufacturing			
(i)	Bidi Making	do	do	Rs. 280.40 Per thousand Bidi Provided that where employees earning at this rate is less than Rs. 144.70 Per day . He shall be paid at least Rs. 144.70 for that day.
(i)	PART-II Labeling (Single)	do	do	Rs. 386 Per Lakh Bidi
(ii)	Labelling (Double)	do	do	Rs. 401.40 Per Lakh Bidi
(iii)	(a) Employees employed in sekai by any process other thentandur	do	do	Rs. 197.40 Per Lakh Bidi
	(b) Sekai by Tandur	do	do	Rs. 194.90 Per Lakh Bidi
(iv)	Packing (Basket Packing)	do	do	Rs. 200.70 Per Lakh Bidi
6	Employment in Power Loom Industry			
	Pick			Rate of Minimum Wages.
	Pick-26	do	do	Rs. 21.20
	Pick-28	do	do	Rs. 21.72
	Pick-30	do	do	Rs. 23.10
	Pick-32	do	do	Rs. 24.10
	Pick-34	do	do	Rs. 25.10
	Pick-36	do	do	Rs. 28.90
	Pick-40	do	do	Rs. 30.90
	Pick-42	do	do	Rs. 32.80
	Pick-44	do	do	Rs. 34.70
	Pick-46	do	do	Rs. 34.90
	Pick-48	do	do	Rs. 36.70
	Pick-50	do	do	Rs. 37
	Pick-52	do	do	Rs. 42.80
7	Employment in Forestry and Timbering operation			
(i)	Log cutter of various sizes	do	do	Rs. 6.50 per cubic meter.

R.

	falling demarking and stacking at loading site at coppies forest pole (4" X 5")			
(ii)	Conversion of tram line and fencing post.	do	do	Rs. 10 per piece
(iii)	Cutting conversion including stacking at site of firewood (size cubic meter)	do	do	Rs. 117.70 per cubic meter.
(iv)	Cutting & Collection of bamboos (including siding)	do	do	
	(a) Laggas			Rs. 338.50 per 100
	(b) Tonnas	do	do	Rs. 278.70 per 100
	(c) Sarhi	do	do	Rs. 116 per 100
(v)	Charcoals Manufacturing	do	do	Rs. 84.90 per bag of 35 Kg.
(vi)	Fodder Grass or thatch grass or sewai grass	do	do	Rs. 84.90 per bag of 35 Kg.
(vii)	Sal Seed	do	do	Rs. 25.10 per bag of 35 Kg.
(viii)	Bonhomie leaves collection	do	do	Rs. 25.10 per bag of 35 Kg.
8	Employment in Hair Cutting Saloons			
	Area having population above 25,000			
(i)	Hair Cutting	do	do	Rs. 35.50 per hair cutting
(ii)	Shaving	do	do	Rs. 29.30 per shaving
(iii)	Hair Cutting and Shaving	do	do	Rs. 42.40 per hair cutting and shaving
(iv)	Sar Mundan	do	do	Rs. 28.90 per sar Mundan
(v)	Hair Cutting of Children	do	do	Rs. 28.90 per hair cutting
(vi)	Sar Malish	do	do	Rs. 14.45 per sar malish
(vii)	Shampoo	do	do	Rs. 28.90 per shampoo
(viii)	Hair Dying	do	do	Rs. 163 per Hair Dying
	Area having population below 25,000	do	do	
(i)	Hair Cutting			Rs. 30.90 per hair cutting
(ii)	Shaving	do	do	Rs. 13.50 per shaving
(iii)	Hair Cutting and Shaving	do	do	Rs. 35.50 per hair cutting and shaving
(iv)	Sar Mundan	do	do	Rs. 25.10 per sar Mundan
(v)	Hair Cutting of Children	do	do	Rs. 25.10 per hair cutting
(vi)	Sar Malish	do	do	Rs. 13.50 per sar malish
(vii)	Shampoo	do	do	Rs. 25.10 per shampoo
(viii)	Hair Dying	do	do	Rs. 112.90 per Hair Dying

R. n.

9	Employment in Silk Industry Manufactory from Pure Silk, Artificial Silk and other Staple Yarns			
	Piece Rated Employees			
(i)	Power Loom Weaver	do	do	For plain Cloth Rs. 15.40 per meter, Rs. 16.40 for high quality check and excellent cloth.
(ii)	Hand Loom Weaver	do	do	Rs. 30 Per meter For plain Cloth Rs. 36.70` Erickeck and other fine cloth Rs. 45.30 per meter Tasar, Malware Munga cloth
(iii)	Pin Winder	do	do	Rs. 21.20 Per Killogram, if prepared for hand cloth.
	(a) Power Loom	do	do	Rs. 16.40 Per Kg for hand washing cloth.
	(b) Hand Loom	do	do	Rs. 38.60 per Kg.
(iv)	Bobbin Winder	do	do	Rs. 16.40 kg. if prepared for hand
	(a) Power Loom	do	do	
	(b) Hand Loom	do	do	Rs. 38.60 per Kg.
(v)	Cutting and Shaping	do	do	Rs. 19.50 per than of 12 meter
	(a) Staple	do	do	
10	Employment in Stone Breaking and Stone crusher operation			
(i)	Mining and Carrying by Bullock Cart.	do	do	
	(a) Within and up to a quarter mile	do	do	Rs. 843.30 per 100 cft.
	(b) For every quarter Mile of carrying	do	do	Rs. 200.70 per 100 cft.
(ii)	Mining chelly breaking and transport by Trolly.	do	do	Rs. 213 per 25 feet.
(iii)	Valley Breaker from Boulder	do	do	Rs. 213 per 100 feet.
(iv)	Ballast Breaker from Boulder	do	do	
	(a) 2" X 3"	do	do	Rs. 448.10 per 100 feet
	(b) 2" X 2.5"	do	do	Rs. 551.90 per 100 feet
	(c) 1.5" X 2"	do	do	Rs. 670.60 per 100 feet
	(d) 1"	do	do	Rs. 1102.90 per 100 feet
(v)	Ballast Breaker from at Tolai	do	do	Rs. 72.15 per box of 5 feet
(vi)	Chips Breaker	do	do	
	(a) hand made chips of 3/4"Dn	do	do	Rs. 34.70 per cft
	(b) Hand made chips of 1"	do	do	Rs. 34.70 per cft
(vii)	Earth Cutters	do	do	
	(a) For soft earth	do	do	Rs. 405.20 per 110 cft
	(b) For hard earth	do	do	Rs. 405.20 per 110 cft
	(c) For highly hard earth	do	do	Rs. 405.20 per 110 cft
(viii)	Borers or Drillers	do	do	Rs. 52.10 per feet
(ix)	Mines (Including boulder carrying	do	do	Rs. 260.50 per cft

Rc.

	head load within a quarter mile)			
(x)	Wagon loaders full load of broad gauge wagon of 500 cubic feet.	do	do	Rs. 714.40 per Wagon of 4 Wheeler
(xi)	Stone Set (Stone Briks)	do	do	Rs. 871.10 per 100 pieces
	(a) Breaking Size 9" X 6" X 4"			
	(b) Stone Set (stone brick polishing)	do	do	Rs. 492.10 per 100 pieces
	(c) Stone Set (Stone brick carting and transporting from a distance of 3 to 4 miles).	do	do	Rs. 388.70 per 100 pieces
11	Employment in Tea Plantation			
(i)	Piece rated employees Plucker	do	do	Rs. 15.60 per plucking for 1 kg of green leaves
(ii)	Person engaged in hocking	do	do	Rs. 56.50 for preparation 40 nails a land measuring 0.133 acre
(iii)	Person engaged in weeding and forking.	do	do	Rs. 56.50 per 100 tea bush
12	Employment of Domestic Servant			
(i)	Utensil washing - Daily One hour	do	do	Rs. 50.20 per day for One Hour work. Rs. 1186.10 per month for daily One hour work.
(ii)	Cloth washing / Utensil washing- Daily one hour	do	do	Rs. 50.20 per day for One Hour work. Rs. 1186.10 per month for daily One hour work.
(iii)	Cloth washing/Utensil washing/ Brooming Work of 1000 Sq.ft. -Daily One hour.	do	do	Rs. 50.20 per day for One Hour work. Rs. 1186.10 per month for daily One hour work.

Rsc.

Annexure-2

Revised Piece rate for "All Civic Body/ Municipal Areas and Notified Area (except Ranchi Municipal Corporation, Chas Municipal Corporation, Dhanbad Municipal Corporation, Deoghar Municipal Corporation, Deoghar Municipal Corporation, Hazaribagh Municipal Corporation and Jamshedpur Notified Area, Mango Municipal Corporation, Jugsalai Municipal Council and Adityapur Municipal Corporation Areas).

Sl. No	Name of the schedule employment and type of piece Rate Work	Notification of Year 2019 Minimum Wages Price Index 301	Proposed Revised M.W. Price Index of June. 2023 386	Revised M.W Rates
1	2	3	4	5
1	Employment in Plucking and processing of Kendu Leaves			
(i)	Plucking of leaves	do	do	Rs 1546.30 per 50 thousand leaves or Rs 1.50 paise per 50 leaves.
(ii)	Packing of bags	do	do	Rs. 27.30 per small bag or Rs. 49.40 per big bag.
(iii)	Grading and Bundling	do	do	Rs. 49.40 per binda (of 5 Kg)
2	Employment in Loading and Unloading Operation			
(i)	Loading or Unloading of bags of Rice, Flour, Pulses, Gur chakki, Fertilizers, Bales of cloths, jute, cotton etc. Tin or Drum of Kerosin Oil, Coconut Oil, and Other Oils, Dalda Molasses, Paints, Tar etc. or any other load not specified in this schedule from godown or shop or storage place to Railway Wagons, Truck, Bullock Cart etc. or from one place to another and vice-versa for every 200 meters or part there of per load of	do	do	
	(a) Less than 20 kg.	do	do	Rs. 4.20
	(b) From 20 kg to 40 Kg.	do	do	Rs. 6
	(c) From 41 kg to 65 Kg.	do	do	Rs. 8.90
	(d) From 66 kg to 85 Kg.	do	do	Rs 12.10
	(e) From 86 kg to 100 Kg.	do	do	Rs 14.80
	(f) 100 kg and above	do	do	Rs 14.80 + Rs. 2 every 2 Kg load.
(ii)	Filling or Weighing or sewing of bags or welding of Tins and drums or arranging of bag, tins, drums and other load within the same premises.	do	do	
	(a) Filling or Refilling or arranging of bags, tins, drums line and any other	do	do	

Be.

	load (per load)			Rs. 4.80
	(1) Up to 40 K.G.			
	(2) From 41 Kg. to 65 Kg.	do	do	Rs. 6.70
	(3) From 66 Kg. to 100 Kg.	do	do	Rs. 10.10
	(4) 101 Kg. and above	do	do	Rs. 12.50 + Rs. 12.10 Every 10 kg additional load
	(b) Sewing of bags or welding of Tins, or Drums or Weighting of Load above 10 Kg. on Scale.	do	do	Rs. 6
(iii)	Loading and Unloading of Bamboo, Wooden poles, wooden logs, Fuel wood, Sugarcane.	do	do	
	(a) Loading of Bamboo & Wooden Poles	do	do	
	(1) Per Railway Wagon			Rs. 928
	(2) Per Truck	do	do	Rs. 401.40
	(3) Per Tyre Cart	do	do	Rs. 115.90
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 81.80
	(b) Loading of Wooden Logs & Fuel Woods	do	do	
	(1) Per Railway Wagon			Rs. 845.55
	(2) Per Truck	do	do	Rs. 401.40
	(3) Per Tyre Cart	do	do	Rs. 115.50
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 83
	(c) Unloading of Bamboo, Wooden Poles, Wooden Logs & Wood	do	do	
	(1) Per Railway Wagon			Rs. 273.50
	(2) Per Truck	do	do	Rs. 115.90
	(3) Per Tyre Cart	do	do	Rs. 34.40
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 27.30
	(d) Loading and unloading of sugarcane	do	do	Rs. 14.20
(iv)	Loading and unloading of Bricks, Fire-Bricks, tiles, Fragile wares made of cement clay or Glass, stone, boulders, ballast, chilly and coal.	do	do	
	(a) Loading and unloading of Fire Bricks, Tiles, Fragile Ware made of cement or clay or Glass	do	do	
	(1) Per Railway Wagon			Rs. 2296.20
	(2) Per Truck	do	do	Rs. 993.50
	(3) Per Tyre Cart	do	do	Rs. 286.30
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 204.60
	(b) Loading of Bricks	do	do	
	(1) Per Railway Wagon			Rs. 1787
	(2) Per Truck	do	do	Rs. 994.90

Rc.

	(3)	Per Tyre Cart	do	do	Rs. 286.30
	(4)	Per Bullock Cart	do	do	Rs. 178.30
	(a)	Unloading of Bricks	do	do	
	(1)	Per Railway Wagon			Rs. 1177.70
	(2)	Per Truck	do	do	Rs. 521.30
	(3)	Per Tyre Cart	do	do	Rs. 178.30
	(4)	Per Bullock Cart	do	do	Rs. 115.50
	(b)	Loading and unloading of Stone Chips	do	do	
	(1)	Loading			Rs. 151.90 per 100 cft.
	(2)	Unloading	do	do	Rs. 95.40 per 100 cft.
	(c)	Loading and unloading of Stone Boulders	do	do	
	(1)	Loading			Rs. 144.90 per 100 cft.
	(2)	Unloading	do	do	Rs. 95.40 per 100 cft.
	(d)	Loading and unloading of Ballast	do	do	
	(1)	Loading			Rs. 158 per 100 cft.
	(2)	Unloading	do	do	Rs. 95.40 per 100 cft.
	(e)	Loading and unloading of Chally	do	do	
	(1)	Loading			Rs. 151.90 per 100 cft
	(2)	Unloading	do	do	Rs. 95.40 per 100 cft
(v)		Loading and Unloading of Iron rods, Iron, G.I. Sheets, G.C. Sheets, Iron pipes, Hume Pipes, Machinaries equipments and other hardwares.	do	do	
	(a)	Loading	do	do	
	(1)	Per Railway Wagon			Rs. 2016.50
	(2)	Per Truck	do	do	Rs. 780.10
	(3)	Per Tyre Cart	do	do	Rs. 273.50
	(4)	Per Bullock Cart	do	do	Rs. 223.70
	(b)	Unloading	do	do	
	(1)	Per Railway Wagon			Rs. 1355.60
	(2)	Per Truck	do	do	Rs. 681
	(3)	Per Tyre Cart	do	do	Rs. 210.70
	(4)	Per Bullock Cart	do	do	Rs. 144.90
(vi)		Loading and unloading of Coal.	do	do	
	(a)	Loading	do	do	
	(1)	Per Railway Wagon (4 wheel wagon of 22 tones capacity)			Rs. 809.30
	(2)	Per Truck (200 cft)	do	do	Rs. 503.30
	(3)	Per Tyre Cart	do	do	Rs. 144.90
	(4)	Per Bullock Cart	do	do	Rs. 115.50

Rc.

	(b) (1)	Unloading Per Railway Wagon (4 wheel wagon of 22 tones capacity)	do	do	Rs. 546.10
	(2)	Per Truck (200 cft)	do	do	Rs. 319.10
	(3)	Per Tyre Cart	do	do	Rs. 75.80
	(4)	Per Bullock Cart	do	do	Rs. 46.60
(vii)		Loading and Unloading of Lime, Sand clay and earth etc.			
	(a) (1)	Loading Per Railway Wagon (4 wheel wagon of 22 tones capacity)	do	do	Rs. 635
	(2)	Per Truck (200 cft)	do	do	Rs. 368.80
	(3)	Per Tyre Cart	do	do	Rs. 184.40
	(4)	Per Bullock Cart	do	do	Rs. 144.90
	(b) (1)	Un Loading Per Railway Wagon (4 wheel wagon of 22 tones capacity)	do	do	Rs. 450.60
	(2)	Per Truck (200 cft)	do	do	Rs. 223.70
	(3)	Per Tyre Cart	do	do	Rs. 95.40
	(4)	Per Bullock Cart	do	do	Rs. 75.80
(viii)		Loading and Unloading of Cement Per bags.	do	do	Rs. 6.70
3	Employment in Earth Cutting Operation				
(i)	(a)	Earth Excavator For every 110 cubic feet of soft earth.	do	do	Rs. 425
	(b)	For every 100 cubic feet of hard earth.	do	do	Rs. 425
	(c)	For every 90 cubic feet of highly hard earth.	do	do	Rs. 425
4	Employment in Brick Manufacturing				
(i)		Brick Molder (inclusive of cutting earth, kneading earth, watering earth and carrying earth to Paria)	do	do	Rs. 611.90 per 1000 bricks
(ii)	IN CHIMNEYS	Brick Moulder (inclusive of cutting earth, kneading earth, watering earth, and carrying earth to Paria)	do	do	Rs. 539.60 per 1000 bricks
(iii)	IN CHIMNEYS-	Brick Moulder (inclusive of cutting earth, kneading earth, watering earth and carrying earth to Pygmil)	do	do	Rs. 539.60 per 1000 bricks

Roc.

5 Employment in Beedi Manufacturing				
(i)	Bidi Making	do	do	Rs. 303.90 Per thousand Bidi Provided that where employees earning at this rate is less than Rs. 151.90 Per day . He shall be paid at least Rs. 151.90 for that day.
(i)	PART-II Labeling (Single)	do	do	Rs. 405.20 Per Lakh Bidi
(ii)	Labelling (Double)	do	do	Rs. 421.40 Per Lakh Bidi
(iii)	(a) Employees employed in sekai by any process other thentandur	do	do	Rs. 207.30 Per Lakh Bidi
	(b) Sekai by Tandur	do	do	Rs. 204.60 Per Lakh Bidi
(iv)	Packing (Basket Packing)	do	do	Rs. 210.70 Per Lakh Bidi
6 Employment in Power Loom Industry				
Pick			Rate of Minimum Wages.	
	Pick-26	do	do	Rs. 22.20
	Pick-28	do	do	Rs. 22.74
	Pick-30	do	do	Rs. 24.30
	Pick-32	do	do	Rs. 25.30
	Pick-34	do	do	Rs. 26.30
	Pick-36	do	do	Rs. 30.40
	Pick-40	do	do	Rs. 32.40
	Pick-42	do	do	Rs. 34.40
	Pick-44	do	do	Rs. 36.40
	Pick-46	do	do	Rs. 36.70
	Pick-48	do	do	Rs. 38.50
	Pick-50	do	do	Rs. 38.90
	Pick-52	do	do	Rs. 45
7 Employment in Forestry and Timbering operation				
(i)	Log cutter of various sizes falling demarking and stacking at loading site at coppies forest pole (4" X 5")	do	do	Rs. 6.90 per cubic meter.
(ii)	Conversion of tram line and fencing post.	do	do	Rs. 10.5 per piece
(iii)	Cutting conversion including stacking at site of firewood (size cubic meter)	do	do	Rs. 123.60 per cubic meter.
(iv)	Cutting & Collection of bamboos (including siding)	do	do	
	(a) Laggas			Rs. 355.40 per 100
	(b) Tonnas	do	do	Rs. 292.60 per 100
	(c) Sarhi	do	do	Rs. 121.80 per 100
(v)	Charcoals Manufacturing	do	do	Rs. 89.10 per bag of 35 Kg.
(vi)	Fodder Grass or thatch grass or sewai	do	do	Rs. 89.10 per bag of 35 Kg.

Rt

	grass			
(vii)	Sal Seed	do	do	Rs. 26.30 per bag of 35 Kg.
(viii)	Bonhomie leaves collection	do	do	Rs. 26.30 per bag of 35 Kg.
8	Employment in Hair Cutting Saloons			
	Area having population above 25,000			
(i)	Hair Cutting	do	do	Rs. 37.30 per hair cutting
(ii)	Shaving	do	do	Rs. 30.80 per shaving
(iii)	Hair Cutting and Shaving	do	do	Rs. 44.55 per hair cutting and shaving
(iv)	Sar Mundan	do	do	Rs. 30.40 per sar Mundan
(v)	Hair Cutting of Children	do	do	Rs. 30.40 per hair cutting
(vi)	Sar Malish	do	do	Rs. 15.20 per sar malish
(vii)	Shampoo	do	do	Rs. 30.40 per shampoo
(viii)	Hair Dying	do	do	Rs. 171.20 per Hair Dying
	Area having population below 25,000			
(i)	Hair Cutting	do	do	Rs. 32.40 per hair cutting
(ii)	Shaving	do	do	Rs. 14.20 per shaving
(iii)	Hair Cutting and Shaving	do	do	Rs. 37.30 per hair cutting and shaving
(iv)	Sar Mundan	do	do	Rs. 26.30 per sar Mundan
(v)	Hair Cutting of Children	do	do	Rs. 26.30 per hair cutting
(vi)	Sar Malish	do	do	Rs. 14.20 per sar malish
(vii)	Shampoo	do	do	Rs. 26.30 per shampoo
(viii)	Hair Dying	do	do	Rs. 118.50 per Hair Dying
9	Employment in Silk Industry Manufactory from Pure Silk, Artificial Silk and other Staple Yarns			
	Piece Rated Employees			
(i)	Power Loom Weaver	do	do	For plain Cloth Rs. 16.20 per meter, Rs. 17.20 for high quality check and excellent cloth.
(ii)	Hand Loom Weaver	do	do	Rs. 31.40 Per meter For plain Cloth Rs. 38.50 Erickeck and other fine cloth Rs. 47.60 per meter Tasar, Malware Munga cloth
(iii)	Pin Winder	do	do	Rs. 22.20 Per Killogram, if prepared for hand cloth.
	(a) Power Loom	do	do	Rs. 17.20 Per Kg for hand washing cloth.
	(b) Hand Loom	do	do	Rs. 40.50 per Kg.
(iv)	Bobbin Winder	do	do	
	(a) Power Loom	do	do	Rs. 17.20 kg. if prepared for hand
	(b) Hand Loom	do	do	Rs. 40.50 per Kg.
(v)	Cutting and Shaping	do	do	
	(a) Staple	do	do	Rs. 20.40 per than of 12 meter

Bre

10	Employment in Stone Breaking and crusher operation			
(i)	Mining and Carrying by Bullock Cart.	do	do	
	(a) Within and up to a quarter mile			Rs. 885.50 per 100 cft.
	(b) For every quarter Mile of carrying	do	do	Rs. 210.70 per 100 cft.
(ii)	Mining chelly breaking and transport by Trolley.	do	do	Rs. 223.70 per 25 feet.
(iii)	Valley Breaker from Boulder	do	do	Rs. 223.70 per 100 feet.
(iv)	Ballast Breaker from Boulder	do	do	
	(a) 2" X 3"			Rs. 470.50 per 100 feet
	(b) 2" X 2.5"	do	do	Rs. 579.50 per 100 feet
	(c) 1.5" X 2"	do	do	Rs. 704.10 per 100 feet
	(d) 1"	do	do	Rs. 1158 per 100 feet
(v)	Ballast Breaker from at Tolai	do	do	Rs. 75.80 per box of 5 feet
(vi)	Chips Breaker	do	do	
	(a) hand made chips of 3/4"Dn			Rs. 36.40 per cft
	(b) Hand made chips of 1"	do	do	Rs. 36.40 per cft
(vii)	Earth Cutters	do	do	
	(a) For soft earth			Rs. 425.50 per 110 cft
	(b) For hard earth	do	do	Rs. 425.50 per 110 cft
	(c) For highly hard earth	do	do	Rs. 425.50 per 110 cft
(viii)	Borers or Drillers	do	do	Rs. 54.70 per feet
(ix)	Mines (Including boulder carrying head load within a quarter mile)	do	do	Rs. 273.50 per cft
(x)	Wagon loaders full load of broad gauge wagon of 500 cubic feet.	do	do	Rs. 750.10 per Wagon of 4 Wheeler
(xi)	Stone Set (Stone Briks)	do	do	Rs. 914.50 per 100 pieces
	(a) Breaking Size 9" X 6" X 4"			
	(b) Stone Set (stone brick polishing)	do	do	Rs. 516.70 per 100 pieces
	(c) Stone Set (Stone brick carting and transporting from a distance of 3 to 4 miles).	do	do	Rs. 408.10 per 100 pieces
11	Employment in Tea Plantation			
	Piece rated employees	do	do	Rs. 16.40 per plucking for 1 kg of green leaves
(i)	Plucker			
(ii)	Person engaged in	do	do	Rs. 59.40 for preparation 40 nails

Rc.

	hocking			a land measuring 0.133 acre
(iii)	Person engaged in weeding and forking.	do	do	Rs. 59.40 per 100 tea bush
12	Employment of Domestic Servant			
(i)	Utensil washing- Daily One hour	do	do	Rs. 52.70 per day for One Hour Work. Rs. 1245.40 per month for daily One hour work.
(ii)	Cloth washing/ Utensil washing - Daily One hour	do	do	Rs. 52.70 per day for One Hour Work. Rs. 1245.40 per month for daily One hour work.
(iii)	Cloth washing/Pot washing/ Brooming Work of 1000 Sq.ft.- daily One hour.	do	do	Rs. 52.70 per day for One Hour Rs. 1245.40 per month for daily One hour work.

Re.

Annexure- 3

Revised piece rate for Ranchi Municipal Corporation, Chas Municipal Corporation, Dhanbad Municipal Corporation, Deoghar Municipal Corporation, Deoghar Municipal Corporation, Hazaribagh Municipal Corporation and Jamshedpur Notified Area, Mango Municipal Corporation, Jugsalai Municipal Council and Adityapur Municipal Corporation Areas.

Sl. No	Name of the schedule employment and type of piece Rate Work	Notification of Year 2019 Minimum Wages Price Index 301	Proposed Revised M.W. Price Index of June. 2023 386	Revised M.W Rates
1	2	3	4	5
1	Employment in Plucking and processing of Kendu Leaves			
(i)	Plucking of leaves	do	do	Rs 1619.90 per 50 thousand leaves or Rs 1.60 paise per 50 leaves.
(ii)	Packing of bags	do	do	Rs. 28.60 per small bag or Rs. 51.80 per big bag.
(iii)	Grading and Bundling	do	do	Rs. 51.80 per binda (of 5 Kg)
2	Employment in Loading and Unloading Operation			
(i)	Loading or Unloading of bags of Rice, Flour, Pulses, Gur chakki, Fertilizers, Bales of cloths, jute, cotton etc. Tin or Drum of Kerosin Oil, Coconut Oil, and Other Oils, Dalda Molasses, Paints, Tar etc. or any other load not specified in this schedule from godown or shop or storage place to Railway Wagons, Truck, Bullock Cart etc. or from one place to another and vise-versa for every 200 meters or part there of per load of	do	do	
	(a) Less then 20 kg.	do	do	Rs. 4.40
	(b) From 20 kg to 40 Kg.	do	do	Rs. 6.30
	(c) From 41 kg to 65 Kg.	do	do	Rs. 9.30
	(d) From 66 kg to 85 Kg.	do	do	Rs 12.70
	(e) From 86 kg to 100 Kg.	do	do	Rs 15.50
	(f) 100 kg and above	do	do	Rs 15.50 + Rs. 2.10 every 2 Kg load.
(ii)	Filling or Weighing or sewing of begs or welding of Tins and drums or arranging of bag, tins, drums and other load within the same premises.	do	do	
	(a) Filling or Refilling or arranging of bags, tins, drums line and any other load (per load)	do	do	Rs. 5.10

R. n.

	(1) Up to 40 K.G.			
	(2) From 41 Kg. to 65 Kg.	do	do	Rs. 7
	(3) From 66 Kg. to 100 Kg.	do	do	Rs. 10.60
	(4) 101 Kg. and above	do	do	Rs. 13.10 + Rs. 12.70 Every 10 kg additional load
	(b) Sewing of bags or welding of Tins, or Drums or Weighting of Load above 10 Kg. on Scale.	do	do	Rs. 6.30
(iii)	Loading and Unloading of Bamboo, Wooden poles, wooden logs, Fuel wood, Sugarcane.	do	do	
	(a) Loading of Bamboo & Wooden Poles	do	do	
	(1) Per Railway Wagon			Rs. 972.20
	(2) Per Truck	do	do	Rs. 420.50
	(3) Per Tyre Cart	do	do	Rs. 121.40
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 85.70
	(b) Loading of Wooden Logs & Fuel Woods	do	do	
	(1) Per Railway Wagon			Rs. 885.80
	(2) Per Truck	do	do	Rs. 420.50
	(3) Per Tyre Cart	do	do	Rs. 121
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 87
	(c) Unloading of Bamboo, Wooden Poles, Wooden Logs & Wood	do	do	
	(1) Per Railway Wagon			Rs. 286.60
	(2) Per Truck	do	do	Rs. 121.40
	(3) Per Tyre Cart	do	do	Rs. 36.10
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 28.60
	(d) Loading and unloading of sugarcane	do	do	Rs. 14.80
(iv)	Loading and unloading of Bricks, Fire-Bricks, tiles, Fragile wares made of cement clay or Glass, stone, boulders, ballast, chilly and coal.	do	do	
	(a) Loading and unloading of Fire Bricks, Tiles, Fragile Wire made of cement or clay or Glass	do	do	
	(1) Per Railway Wagon			Rs. 2525.80
	(2) Per Truck	do	do	Rs. 1040.80
	(3) Per Tyre Cart	do	do	Rs. 299.90
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 214.40
	(b) Loading of Bricks	do	do	
	(1) Per Railway Wagon			Rs. 1878.60
	(2) Per Truck	do	do	Rs. 1042.30

Rs.

	(3) Per Tyre Cart	do	do	Rs. 299.90
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 186.80
	(c) Unloading of Bricks	do	do	
	(1) Per Railway Wagon			Rs. 1233.70
	(2) Per Truck	do	do	Rs. 546.10
	(3) Per Tyre Cart	do	do	Rs. 186.80
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 121
	(d) Loading and unloading of Stone Chips	do	do	
	(1) Loading			Rs. 159.20 per 100 cft.
	(2) Unloading	do	do	Rs. 99.95 per 100 cft.
	(e) Loading and unloading of Stone Boulders	do	do	
	(1) Loading			Rs. 151.80 per 100 cft.
	(2) Unloading	do	do	Rs. 100 per 100 cft.
	(f) Loading and unloading of Ballast	do	do	
	(1) Loading			Rs. 165.60 per 100 cft.
	(2) Unloading	do	do	Rs. 100 per 100 cft.
	(g) Loading and unloading of Chally	do	do	
	(1) Loading			Rs. 159.20 per 100 cft.
	(2) Unloading	do	do	Rs. 100 per 100 cft.
(V)	Loading and Unloading of Iron rods, Iron, G.I. Sheets, G.C. Sheets, Iron pipes, Hume Pipes, Machineries equipments and other hardwares.	do	do	
	(a) Loading	do	do	
	(1) Per Railway Wagon			Rs. 2112.60
	(2) Per Truck	do	do	Rs. 817.30
	(3) Per Tire Cart	do	do	Rs. 286.60
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 234.30
	(b) Unloading	do	do	
	(1) Per Railway Wagon			Rs. 1420.10
	(2) Per Truck	do	do	Rs. 713.40
	(3) Per Tire Cart	do	do	Rs. 220.70
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 151.80
(vi)	Loading and unloading of Coal.	do	do	
	(a) Loading	do	do	
	(1) Per Railway Wagon (4 wheel wagon of 22 tones capacity)			Rs. 847.80
	(2) Per Truck (200 cft)	do	do	Rs. 527.30
	(3) Per Tyre Cart	do	do	Rs. 151.75
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 121

Rsc,

	(b) Unloading (1) Per Railway Wagon (4 wheel wagon of 22 tones capacity)	do	do	Rs. 572.10
	(2) Per Truck (200 cft)	do	do	Rs. 334.30
	(3) Per Tyre Cart	do	do	Rs. 79.40
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 48.80
(vii)	Loading and Unloading of Lime, Sand clay and earth etc.			
	(a) Loading (1) Per Railway Wagon (4 wheel wagon of 22 tones capacity)	do	do	Rs. 665.30
	(2) Per Truck (200 cft)	do	do	Rs. 386.30
	(3) Per Tyre Cart	do	do	Rs. 193.10
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 151.80
	(b) Un Loading (1) Per Railway Wagon (4 wheel wagon of 22 tones capacity)	do	do	Rs. 472.10
	(2) Per Truck (200 cft)	do	do	Rs. 234.30
	(3) Per Tyre Cart	do	do	Rs. 100
	(4) Per Bullock Cart	do	do	Rs. 79.40
(viii)	Loading and Unloading of Cement Per bags.	do	do	Rs. 7
3	Employment in Earth Cutting Operation -			
(i)	Earth Excavator	do	do	Rs. 446
	(a) For every 110 cubic feet of soft earth.	do	do	Rs. 446
	(b) For every 100 cubic feet of hard earth.	do	do	Rs. 446
	(c) For every 90 cubic feet of highly hard earth.	do	do	Rs. 446
4	Employment in Brick Manufacturing			
(i)	Brick Molder (inclusive of cutting earth, kneading earth, watering earth and carrying earth to Paria)	do	do	Rs. 641 per 1000 bricks
(ii)	IN CHIMNEYS Brick Moulder (inclusive of cutting earth, kneading earth, watering earth, and carrying earth to Paria)	do	do	Rs. 565.30 per 1000 bricks
(iii)	IN CHIMNEYS- Brick Moulder (inclusive of cutting earth, kneading earth, watering earth and carrying earth to Pygmil)	do	do	Rs. 565.30 per 1000 bricks

Rena

5	Employment in Beedi Manufacturing			
(i)	PART-I Bidi Making	do	do	Rs. 335.30 Rs. Per thousand Bidi Provided that where employees earning at this rate is less than Rs. 159.20 Per day . He shall be paid at least Rs. 159.20 for that day.
(i)	PART-II Labeling (Single)	do	do	Rs. 424.50 Per Lakh Bidi
(ii)	Labelling (Double)	do	do	Rs. 441.50 Per Lakh Bidi
(iii)	(a) Employees employed in sekai by any process other thentandur	do	do	Rs. 217.10 Per Lakh Bidi
	(b) Sekai by Tandur	do	do	Rs. 214.40 Per Lakh Bidi
(iv)	Packing (Basket Packing)	do	do	Rs. 220.70 Per Lakh Bidi
6	Employment in Power Loom Industry			
	Pick			Rate of Minimum Wages.
	Pick-26	do	do	Rs. 23.30
	Pick-28	do	do	Rs. 23.87
	Pick-30	do	do	Rs. 25.40
	Pick-32	do	do	Rs. 26.50
	Pick-34	do	do	Rs. 27.60
	Pick-36	do	do	Rs. 31.80
	Pick-40	do	do	Rs. 33.90
	Pick-42	do	do	Rs. 36.10
	Pick-44	do	do	Rs. 38.20
	Pick-46	do	do	Rs. 38.40
	Pick-48	do	do	Rs. 40.30
	Pick-50	do	do	Rs. 40.70
	Pick-52	do	do	Rs. 47.10
7	Employment in Forestry and Timbering operation			
(i)	Log cutter of various sizes falling demarking and stacking at loading site at coppies forest pole (4" X 5")	do	do	Rs. 7.20 per cubic meter.
(ii)	Conversion of tram line and fencing post.	do	do	Rs. 11 per piece
(iii)	Cutting conversion including stacking at site of firewood (size cubic meter)	do	do	Rs. 129.50 per cubic meter.
(iv)	Cutting & Collection of bamboos (including siding)	do	do	Rs. 372.30 per 100
	(a) Laggas			
	(b) Tonnas	do	do	Rs. 306.60 per 100
	(c) Sarhi	do	do	Rs. 127.60 per 100
(v)	Charcoals Manufacturing	do	do	Rs. 93.40 per bag of 35 Kg.
(vi)	Fodder Grass or thatch grass or sewai	do	do	Rs. 93.40 per bag of 35 Kg.

Rc.

	grass			
(vii)	Sal Seed	do	do	Rs. 27.60 per bag of 35 Kg.
(viii)	Bonhomie leaves collection	do	do	Rs. 27.60 per bag of 35 Kg.
8	Employment in Hair Cutting Saloons			
	Area having population above 25,000			
(i)	Hair Cutting	do	do	Rs. 39 per hair cutting
(ii)	Shaving	do	do	Rs. 32.30 per shaving
(iii)	Hair Cutting and Shaving	do	do	Rs. 46.70 per hair cutting and shaving
(iv)	Sar Mundan	do	do	Rs. 31.80 per sar Mundan
(v)	Hair Cutting of Children	do	do	Rs. 31.80 per hair cutting
(vi)	Sar Malish	do	do	Rs. 15.90 per sar malish
(vii)	Shampoo	do	do	Rs. 31.80 per shampoo
(viii)	Hair Dying	do	do	Rs. 179.30 per Hair Dying
	Area having population below 25,000			
(i)	Hair Cutting	do	do	Rs. 33.90 per hair cutting
(ii)	Shaving	do	do	Rs. 14.80 per shaving
(iii)	Hair Cutting and Shaving	do	do	Rs. 39 per hair cutting and shaving
(iv)	Sar Mundan	do	do	Rs. 27.60 per sar Mundan
(v)	Hair Cutting of Children	do	do	Rs. 27.60 per hair cutting
(vi)	Sar Malish	do	do	Rs. 14.80 per sar malish
(vii)	Shampoo	do	do	Rs. 27.60 per shampoo
(viii)	Hair Dying	do	do	Rs. 124.10 per Hair Dying
9	Employment in Silk Industry Manufactory from Pure Silk, Artificial Silk and other Staple Yarns			
	Piece Rated Employees			
(i)	Power Loom Weaver	do	do	For plain Cloth Rs. 17 per meter, Rs. 18 for high quality check and excellent cloth.
(ii)	Hand Loom Weaver	do	do	Rs. 32.90 Per meter For plain Cloth Rs. 40.30 Erickeck and other fine cloth Rs. 49.85 per meter Tasar, Malware Munga cloth
(iii)	Pin Winder	do	do	Rs. 23.30 Per Killogram, if prepared for hand cloth.
	(a) Power Loom	do	do	Rs. 18 Per Kg for hand washing cloth.
	(b) Hand Loom	do	do	Rs. 42.40 per Kg.
(iv)	Bobbin Winder	do	do	Rs. 18 kg. if prepared for hand
	(a) Power Loom	do	do	
	(b) Hand Loom	do	do	Rs. 42.40 per Kg.
(v)	Cutting and Shaping	do	do	Rs. 21 per than of 12 meter
	(a) Staple	do	do	

Rz

10 Employment in Stone Breaking and crusher operation				
(i)	Mining and Carrying by Bullock Cart.	do	do	
	(a) Within and up to a quarter mile			Rs. 927.60 per 100 cft.
	(b) For every quarter Mile of carrying	do	do	Rs. 220.70 per 100 cft.
(ii)	Mining chelly breaking and transport by Trolly.	do	do	Rs. 234.30 per 25 feet.
(iii)	Valley Breaker from Boulder	do	do	Rs. 234.30 per 100 feet.
(iv)	Ballast Breaker from Boulder	do	do	
	a) 2" X 3"			Rs. 492.90 per 100 feet
	b) 2" X 2.5"	do	do	Rs. 607.10 per 100 feet
	c) 1.5" X 2"	do	do	Rs. 737.60 per 100 feet
	d) 1"	do	do	Rs. 1213.20 per 100 feet
(v)	Ballast Breaker from at Tolai	do	do	Rs. 79.40 per box of 5 feet
(vi)	Chips Breaker	do	do	
	(a) hand made chips of 3/4"Dn			Rs. 38.20 per cft
	(b) Hand made chips of 1"	do	do	Rs. 38.20 per cft
(vii)	Earth Cutters	do	do	
	(a) For soft earth			Rs. 445.80 per 110 cft
	(b) For hard earth	do	do	Rs. 445.80 per 110 cft
	(c) For highly hard earth	do	do	Rs. 445.80 per 110 cft
(viii)	Borers or Drillers	do	do	Rs. 57.30 per feet
(ix)	Mines (Including boulder carrying head load within a quarter mile)	do	do	Rs. 286.60 per cft
(x)	Wagon loaders full load of broad guage wagon of 500 cubic feet.	do	do	Rs. 785.80 per Wagon of 4 Wheeler
(xi)	Stone Set (Stone Briks)	do	do	
	(a) Breaking Size 9" X 6" X 4"			Rs. 958.20 per 100 pieces
	(b) Stone Set (stone brick polishing)	do	do	Rs. 541.30 per 100 pieces
	(c) Stone Set (Stone brick carting and transporting from a distance of 3 to 4 miles).	do	do	Rs. 427.50 per 100 pieces
11 Employment in Tea Plantation				
(i)	Piece rated employees Plucker	do	do	Rs. 17.20 per plucking for 1 kg of green leaves

Rr.

(ii)	Person engaged in hocking	do	do	Rs. 62.20 for preparation 40 nails a land measuring 0.133 acre
(iii)	Person engaged in weeding and forking.	do	do	Rs. 62.20 per 100 tea bush
12	Employment of Domestic Servant			
(i)	Utensil washing -Daily One hour	do	do	Rs. 55.20 per day for One Hour Work Rs. 1304.70 per month for daily One hour Work
(ii)	Cloth washing/Utensil washing - Daily One hour	do	do	Rs. 55.20 per day for One Hour Work Rs. 1304.70 per month for daily One hour Work
(iii)	Cloth washing/Utensil washing/ Brooming Work of 1000 Sq.ft.- Daily One hour	do	do	Rs. 55.20 per day for One Hour Work Rs. 1304.70 per month for daily One hour Work

NOTE:-

- (a) The Basic rates of Minimum wages above are based on the All India Consumer Price Index Number 386, which is Price Index of June, 2023
- (b) Daily and Monthly rates of Wages have been revised separately Vide Notification number- 530-531, dated- 11.03.2024

F.N-01/Shrama.ka./Jha.Nyu.Ma.Pra.Sh./02/2019 Shra.Ni. 1730 Ranchi, Dated- 13/09/24

By order of the Governor of Jharkhand,

Rc.
13/09/2024
Under Secretary,

Labour Commissioner Office, Jharkhand

संख्या-01/श्रमा0का0/झा0न्यू0म0परा0र्ष0/02/2019 श्र0नि0-1730 राँची, दिनांक-13/09/24

प्रतिलिपि:- अधीक्षक राजकीय मुद्राणालय, डोरन्डा, झारखण्ड, राँची को सूचनार्थ एवं राजपत्र के आगामी असाधारण अंक में प्रकाशनार्थ प्रेषित। उनसे अनुरोध है कि वे इस गजट की 500 प्रतियाँ विभाग को उपलब्ध कराने का कष्ट करें।

Rc.
13/09/2024
अवर सचिव,

श्रमायुक्त, कार्यालय, झारखण्ड।

संख्या-01/श्रमा0का0/झा0न्यू0म0परा0र्ष0/02/2019 श्र0नि0-1730 राँची, दिनांक-13/09/24

प्रतिलिपि:— माननीय मंत्री, श्रम, नियोजन, प्रशिक्षण एवं कौशल विकास विभाग, झारखण्ड के आप्त सचिव/सचिव के प्रधान आप्त सचिव, श्रम, नियोजन, प्रशिक्षण एवं कौशल विकास विभाग, झारखण्ड, राँची को सूचनार्थ प्रेषित।

Rtc.
13/09/2024

अवर सचिव,

श्रमायुक्त, कार्यालय, झारखण्ड।

संख्या-01/श्रमा0का0/झा0न्यू0म0परा0र्ष0/02/2019 श्र0नि0-1730 राँची, दिनांक-13/09/24

प्रतिलिपि:— अवर सचिव, श्रम मंत्रालय, भारत सरकार, नई दिल्ली/उप निदेशक, श्रम मंत्रालय (वेज सेल), भारत सरकार, नई दिल्ली/मुख्य श्रमायुक्त (केन्द्रीय), श्रम शक्ति भवन, नई दिल्ली/क्षेत्रीय श्रमायुक्त (केन्द्रीय), धनबाद/निदेशक, लेबर ब्यूरो, शिमला/चण्डीगढ़/स्थानिक आयुक्त, झारखण्ड भवन नई दिल्ली/सरकार के सभी विभाग/सभी विभागाध्यक्ष/सभी प्रमण्डलीय आयुक्त/सभी उपायुक्त/सभी उप विकास आयुक्त/सचिव, न्यूनतम मजदूरी परामर्शदातृ पर्वद (केन्द्रीय), श्रम शक्ति भवन, नई दिल्ली/स्थानिक आयुक्त, झारखण्ड भवन नई दिल्ली/न्यूनतम मजदूरी परामर्शदातृ पर्वद के सभी सदस्यगण/श्रमायुक्त, झारखण्ड, राँची/सभी अपर श्रमायुक्त, झारखण्ड, राँची/ सभी संयुक्त श्रमायुक्त, झारखण्ड/सभी उप श्रमायुक्त, (कृ0श्र0 सहित) झारखण्ड/सभी सहायक श्रमायुक्त, (कृ 0 श्र0 सहित), झारखण्ड/सभी श्रम अधीक्षक, (कृ0 श्र0 सहित) झारखण्ड/निदेशक, सूचना एवं जन सम्पर्क विभाग, झारखण्ड, राँची/सभी विभागीय पदाधिकारियों (तकनीकी सहित) को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यार्थ प्रेषित।

Rtc.
13/09/2024

अवर सचिव,

श्रमायुक्त, कार्यालय, झारखण्ड।